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DWAJ POLSCY ŻOŁNIERZE POLEGLI NA J 6 R A H IU  PflUS
strzelała do niemieckich samolotówPolska artyleria

Każde zdanie wypowiadane w 
w tej chwili zaczyna się nieodwo­
łalnie od słowa: „Sytuacja". Nie­
stety, pomijać go me sposob. Sy­
tuacja jes4 taka, owaka, sytuacja 
wymaga tego, lub ramtego. Mnie 
się zdaje, że sywacja wymaga pi ze 
dews/ystkiem od nas, abyśmy się 
przestali łudzić, abyśmy ją ocenia­
li trzeźwo, zimno i realnie.

Wszelkie objawy polityki stru­
siej, to znaczy chowania wzroku 
przed prawdą, wszelkie samookła- 
ir rwania w łatwym optymizmie, 
równie nieuezpiecznem może się 
okazać w rezultacie, jak —  defe­
tystyczny pesymizm.

Jeżeli się chcemy pocieszać, 
wyjdźmy, proszę, na ulicę i spójrz 
my jak maszerują oddziały naszego 
wojska. Odetchniemy zaczerpnąw­
szy ożywczego entuzjazmu 1 pe­
wności siebie Jesteśmy silni. Oto 
jest otucna, nie jedyna zresztą, bo 
mamy prócz tego siłnych sojusz­
ników Wystarczy. Do zwycięst­
wa naszego wystarczy!

Ale nie szukajmy otuchy w błęd­
nej tantaronadzie na temat na­
szego wroga W  oszukiwaniu me 
jego, a siebie samych.

Strategja wojenna uczy nas, że
0 przeciwniku trzeba w ipdzieć całą 
prawdę, gdyż błędna ocena jego 
sił może wywołać skutki ujemne- 
Jeżeli się niedocenia jego siły, ła­
two wpaść w pułapkę; jeżeli sip 
przeciwnie, przecenia rezygnuje 
się często z możliwości wygranej.
1 tak źle i tak niedobrze.

Otóż z tą sytuacją jest u nas nie 
zupełnie sprawa postawiona jasno. 
Wiemy, że wojna wybuchnąć mo­
że łada chwila. Jesteśmy na n;ą i 
do jej zwycięskiego końca przygo- 
towani. — Wojny tej my nie chce­
my. Więc skoro mimo tego, że my 
jej me chcemy, grozi wybuchem z 
dnia na dzień, znaczy, że —  ohce 
jej nasz przeciwnik. W  danym wy­
padku Niemcy Bo gdyby i druga 
strona jej nie chciała, wogóleby 
nikomu nie groziła.

Nie my jesteśmy agresorami 
Na nas napadają Niemcy.

Bo Niemcy chcą wojny.
Każde inne rozumowanie, wy­

daj e się mi rczmyślnem wsadza­
niem prawdy w stóg siana, ażeby 
ją później w niem szukać jak za­
gubionej igły. Właśnie tak czyni 
pew ien odłam naszej opinji, sze- 
reguiac poszczególne wiadomości 
i konkretne fakty, w dowolnych ko 
mentarzach. —  A to, że Hitler nie 
chce, a to Ribbentrop s:ę oba­
wia, a to znów jego generałowie 
odmawiają i przestrzegają. Pod­
czas, gdy w rzeczywistości całe 
Niemcy z pianą w gębie wygrażają 
nam pięściami. —  Daje się sły­
szeć wiele takich głosów, że to: 
zabór Czech osłabił tylko Niemcy, 
a Oaańsk w istocie nie chce do 
Rzeszy, a sojusz z Sowietam jest 
objawem zwarjowanej polityki Hi­
tlera. Tymczastm rzecz wydaje się 
mieć tak. że Hitler w swej zabor­
czej polityce, operuje konsekwen­
tnemu posunięciami, zdumiewają­
ca bezczelnością, brakiem skrupu­
łów, doprowadzonego do jakiejś 
tam potęgi globalnego nachalstwa.

W  tej chwili, którą przeżywa­
my, ważne są nie orędzia, nie me­
diacje, nie mowv które cytuiemv

z londyńskich i paryskich depesz. 
Ważne sa fakty. Przemówienia 
lorda Halifaxa, Chamberlaina i t.d. 
o wiele mniej zawierają treści, niż 
rozkaz admiralicji, wysyłający flo­
tę wojenną pod Skagerakk.

Dla nas niewątpliwa najw.ęk- 
szą wagę posiadają fakty zacho­
dzące na naszej z Niemcami gra­
nicy. Nie my tworzymy bandy dy- 
weisyjne. Nie my wkraczamy z 
karabinami maszynowemi na obce 
terytorjum Nie my latamy na woj 
skowych płatowcach nad Królew­
cem, czy chociażby Gdańskiem, 
ale Niemcy latają nad Gdynią.

Zdaje m, się, że wymowa tych 
faktów jest tak oczywista, że 
wniosek może być tylko jeden:

Hitler chce wojny. To musimy 
powiedzieć sobie twardo. Wojny, 
której wybuch zawsze zalezy od 
tego, kto jej chce, a nie od tego, 
który jej nie chce. Jeżeli więc wy­
buchnie, cały świat nie będzie 
miał najmniejszej wątpliwości, że 
odpowiedzialność ponoszą wyłącz 
nie i jedynie Niemcy

Oczywiście, przez poł przeszło 
roiku mówiliśmy o „wojnie ner­
wów", o systemie zastraszan.a 
tylko. Ale oto stoimy już wobec 
terminu, który zdaje się wskazy­
wać,że system ten wyczerpał wszy 
stkie swoje środki Wojna nerwów 
powinna się skończyć dziś, albo 
jutro najdalej. Dłużej trwać niema 
żadnej racji logicznej Pojutrze 
nastąpićby winna, albo woira 
prawdziwa, albo pokój.

Czego zechce Hitler krytyczne­
go pojutrza, —  nie wiemy. Dz-ś 
nic me zdaje się wskazywać na 
to, aby pragnął pokoju.

Jeżeli w zawarciu paktu z So­
wietami, widzimy załamaniu ideo- 
logji, podważenie fundamentów 
emocjonalnych hitlerowskiej potę­
gi szaloną ekwilibrystykę polity­
cznego sumienia, to lednocze^nie 
możemy dopatrzeć się w tem 
„wybryku", otiary ze stromy Hi­
tlera. ofiary, której cena musiała 
być dlań olbrzymia. Za taką cenę 
możnaby chyba kupić pokój i 
wojnę? —  Ale pokój mógłby Hi­
tler kupić za cenę o wiele niższą, 
normalną, powiedzmy. Za wyrze­
czenie się swych agresywnych pla 
nów. Bo dlaczegóż ich nip miałby 
się wyrzec? Argument: zabrnął za 
daleko, prestige nie pozwala mu 
się cofnąć! Nonsens. Prestige nie 
pozwala mu cofnąć swej hackeu- 
kreuzowskiej łapy z Gdańska, a 
ten sam prestige miałby mu poz­
walać na bratanie się z bolszewi­
kami, którymi, jak twierdził, kie­
ruje władza międzynarodowego 
źydostwa!!

Zraczy, że kupuje wojnę.

Kupi ją i będzie miał Tylko, że 
do ceny obalonej przez sieb.e 
>'dei własnego ducha, dopłacić bę­
dzie musiał jeszcze wiele krwi 
własnego narodu, wiele trupów 
wdeptanych w ziemię, wiele heł­
mów stalowych rozstrzaskanych 
przez nas wraz z czaszką i móz­
giem jego żołnierzy. —  Bo z na­
szej strony będzie to wojna hp- 
roiczna, której przegrać — nie
możemy. J M.

BERLIN. Pat. Urzędowo komunikują, 2e ziazd 
partji narodowo-socjalislycznęj w Norymberdze zo­
stał odwołany.

WARSZAWA, Pa T. DZIS O GODZ. 6 RANO WT Po- 
WiECIE MŁAWSKIM NAPRZECIW SŁUPA GRANICZ­
NEGO 004, ZOSTa Ł ZABITY PODCZAS PEŁNIENIA  
SŁUŻBY GRANICZNEJ KAPRAL GRABOWSKI FELIKS 
ORAZ Ra NNY W  GŁOWĘ I BRZUCH STRAŻNIK WIŚ-
NIFWSKI WOJCIECH.

W YPADFK MIAŁ MIEJSCE 200 M. OD GRANICA 
PO STRONIE POLSKIEJ.

ZABÓJSTWA DOK UiNALi ŻOŁNIERZE NIEMIEC­
CY, KTÓRZY STRZELA LI Z UKRYCIA Z LASU GRUFN- 
FLUESS W  NIEMCZECH POPFZEZ GRANICĘ POLSKĄ. 
RANNY UMIESZCZONY ZOSTAŁ W  SZPITALU W  
MŁAWIE.

W ARSZAW A, Pat. W  związku z zajściem gramcznem na 
terenie pew. mławskiego, urząd wojewódzka warszawsKi donosi, 
że ranny strażnik graniczny Wiśniewski Wojciech zmarł po ope­
racji w  szpitalu Powszechnym w Mławie,

n  terytorium  Polski
W ARSZAW A, Pat. Dziś o godz. 8,20 rano niemiecki 

konny artylerzysta przekroczy! granicę polską w pobliżu 
miejscowości Dzwierznia na terenie komisarjatu Jziałdowo. 
W  wyniku strzałów, oddanych przez polski patrol wojskowy, 
artylerzysta niemiecki został na terytorjum Polski zabity.

POZNAN, Pat. Dnia 26 b. m. o godz 12 w  pobliżu miejsco­
wości bwerski Most, na odcinku Pustynia Leśna, komisarjatu 
strefy granicznej Sypniewo, woj. pomorskie, patrol polsk' w 
składzie strażników granicznych Muszyńskiego oraz strażnika 
Jackowskiego został ostrzelany przez Niemców z broni maszyno­
wej, długą ser ją strzałów.

Strzały szły' wzdłuż drogi prowadzącej z miejscowości 
Seydor w kierunku Jezdrowa i padały płasko około jednego metra 
przed patrolem.

mifii
GDAŃSK, Pat. Komandor urzędu pilotów Zdeb 

zwolniony wczoraj po obsadzeniu przez gdańskie władze bez 
pieczeństwa urzędu pilotów, został ponownie aresztowany. 
Komisarz generalny R. P. Chodacki energicznie zaprote­
stował.

I
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so jie  neutralność
Belgji

BRUKSELA, Pat. Przyjęty na audjencji przez króla Leo­
polda ambasador niemiecki von Buelow Schwante, oświadczył, 
ze w razie konfliktu w  Europie Niemcy dotrzymają zobowiązań 
powziętych w1 stosunku do Belgji w  nocie z 13 października T937 
r. Ambasador ponowił zapew nienia, że Niemcy nie naruszą inte­
gralności Belgji, jeżeli zachowa neutralność.

Holandii
HAGA, Pat. Królowa przyjęła w obecności ministra 

spraw zagranicznych posła niemieckiego wT Holandji von 
Bu^kersroda. Poseł niemiecki, precyzując stanowisko Nie­
miec wobec Holandji w razie konfliktu w Europie, oświad­
czył, iż Niemcy pod żadnym pretekstem nie naruszą inte­
gralności terytorjalnej Holandji i uszanują iei granice, jeże­
li Holandja zachowa stanowisko ścisłej neutralności.Szwajcarii

PARYŻ. Pat. Havas donosi z Berna, iż szef departamentu 
nolityczrego Motta przyjął wczoraj posła niemieckiego, który po­
nowi! zapewnienia, że Niemcy uszanują neutralność Szwajcarji

Luxemburgowi
BRUKSELA. Pat. Niemcy udzieliły Luxcmburgowi zapew­

nienia, że neutralność jego będzie uszanowana.

WARSZAWA, Pat. Naruszenia granicy polsko - nie­
mieckiej i polsko - gdańskiej ze strony samolotów niemiec­
kich stają się coraz częstsze. W  ciągu dnia 25 i 26 miało to 
miejsce w 34 wypadkach. Największe nasilenie tych naru­
szeń hylo w rejonie Gdyni —  16 wypadków oraz na Śląsku. 
W  większości wvpadków podczas przelotu nad strefanr za- 
kazanemi musiała interweniować polska artylei .a przeciw­
lotnicza,

(Dalszy c*ąg incydentów na strome 2-ej;.

Mobilizacja w  R ze s zy
BERLIN, Par. W  ciągu nocy dzisiejszej odbył się w 

Berlinie pobór rezerwistów.

Zam knięcie ruchu kolejowego
dl? ludności cyw?taaj w KFemczecn
(TELEFONEM Z KOPENHAGI OD WŁASNEGO KORE­

SPONDENTA).
(Ł). Jak się dowiaduję, w dniu dzisiejszym zostaje 

zamknięty od godziny 8 rano ruch koleiowy dla ludności cy­
wilnej w całych Niemczech.

Angielskie i francuskie okręty blokują
Bałtyk

SZTOKHOLM, Pat. Z Goeieborgu donoszą, ze w  połudpw. 
wej części Kategatu zaobserwowano ożywiony ruch zagranicz­
nych okrętów wojennych. Stoją one na kutw icy w  odieglościi 20 
mil od Skagen,, Obserwatorzy naliczyli około 20 okrętów angiel­
skich oraz francuski stuwiacz min.

PARYŻ. Pat. Agencja Hav«sa donosi, że na całym ob­
szarze Francji powołane zostały do szeregów dalsze kontyn­
genty7 wojskowe.

Co miały oznaczać propozycje Hitlera,
wręczone Hendersonowi?

(TELEFONEM Z W ARSZAW Y).
(M). Pcdróż ambasadora Hendersona do Londynu przeszła 

w Warszawie bez większego wrażenia. Żadnych bliższych szcze­
gółów na temat propozycji Hitlera nie udało s.ę uzyskać. Krążą 
jedynie rozmaite pogłoski. Propozycje Hitlera ujęte zostały podo­
bno w formę listu, utrzymanego w tonie dość podnieconym, nie 
stanowiącego jednak zupełnego zatrzaśnięcia furtki. List ma być 
ponadto mocno mglisty, jeżeli chodzi o sformułowanie poruszo­
nych w  nim spraw. Zawierać on ma cały szereg pretensyj i żalów 
niemieckich, bynajmniej zresztą nie nowych. Szczególny nacisk 
został jfkoby położony na „ciężkie" rzekomo położenie mniejszo­
ści niemieckich w  Polsce, którego Rzesza „tolerować w e może".

Na podstawie wiadomości, nadchodzących z Paryża i Lon­
dynu można stwierdzić, że ur obu tych stolicach nie przywiązują 
większego znaczenia do wystąpienia Hitlera, —  tamtejsze koła 
polityczne odnoszą się do tego wystąpienia z dużą rezerwą, a na­
wet podejrzliwością. Słowem, byłoby wielką przesadą, dopatry­
wać się w  wystąpieniu tern aktu, wnoszącego coś nowego do sytu­
acji międzynarodowej, ktćra nadal pozostaje s lr  e naprężona.

Nie brak głosów7, twierdzących, że propozycje Hitlera są 
jedynie jeszcze jednem posunięciem takiycznem, obhczonem na 
zamydlenie oczu.

RUKSJIiJA PROPONOWAŁA WĘ6R0M
pakt o nieagresji

WĘGRY ODRZUCIŁY PROPOZYCJĘ
BUKARESZT, Pat. Wobec tego, iż rząd węgierski, jak do­

nosi Favas, zwTróc:ił sie do Pukaresztu w  związku z zaradzenia­
mi natury wrojskov ej, powziętemi przez Rumunję, rzsd r muń- 
ski oświadczył, iż chodzi tu o koncentrację w7 celu przeszkolenia 
jednostek wojskowych, biorących udział w dorocznych manew­
rach jesiennych i że zarządzenia te nie posiadają żadnego charak­
teru agresywnego Zresztą by uwidocznić te zamiary nokojowe w 
stosunku do Węgier, rząd rumuński wyraził gotowość zawarcia 
paktu o nieagresji pomiędzy Rumunja a Węgrami.

Rzaó węgierski odpowiedział —  jak donoszą —  jż 
że przyjąć tych propozycyj.

nie m «
*

(TELEFONY Z KOPENHAGI I W ARSZAW Y NA STR. 2-ej).
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Wielkie skłaiiy broni i dynamitu
w y k ry to  u Nremców w  Polsce

Na skotek uzvskanych wia­
domości i przeprowadzonych ob- 
senva.cn dokonano w dniu 25 
bm. w godzinach popołudnio­
wych rewizji w pomieszczeniach 
Kaioia Tschuschkego, obywate­
la polskiego narodowości nie­
mieckiej zamieszkałego w Sie­
rakowie, pow brzezińskiego.

W  wyniku rewizji ujawmio-
no-

5 ręcznych karabinów
maszynowycn, 15 pistoletów 
Walrer, 63 paczki amunicji 
po 50 sztuk —  do ręczueyh 
kaiabinow maszynowych, 33 
paczki po 25 sztuk amunicji

do pistoletów, 30 puszek oli­
wy, 18 opatrunków sanitar­
nych, 80 puszek konserw o- 
wocowyeh oraz większą ilość 
lontów i spłonek, jak rów­
nież ładunków bębenków do 
ręcznych karabinów maszy­
nowych naładowanych na­
bojami.

Amunicja jest pochodzenia 
niemieckiego.

Ekspertyza materjałów zna­
lezionych w czasie rewizji u 
Tschuschkego ujawniła, że wy- 
itrytc w traucie tej rewizji 80 
puszek rzekomych konserw na-

I  Berlina dc W a rs za w y
(TELEFONEM Z KOPENHAGI OD WŁASNEGO KOKE- 

SPONDFJNTA).
(Ł). Dyrektor Reutera w  Berlinie, Cliffort, który przybył 

samolotem do Kopenhagi, otrzymał dziś polecenie wj'jazdu do 
Warszawy i oajechał dziś do Gdym.

Forster zam iast Hitlera
(TEIEFONEM Z KOPFNHAGI OD WŁASNEGO KORE­

SPONDENTA).
((Ł ). Jak słycnać, „ zwierzchnikiem“ Wolnego Miasta miał 

być pierwotnie- sam Hitler, który zmienił jednaj, później swój 
plan i zanranowai Frostera.

Newe orądzie Rooserelta do kant. Hitlera
(TELEFONEM Z  WARSZAW Y)

(M) Prezydent Roosevelt skierował do kancl. Hitlera 
nowe orędzie, w którem m. in. pisze co następuje: „Właśnie 
otrzymałem od Prezydenta Mościckiego następującą odpo­
wiedz na moją depeszę (tu prezydent Roosevelt podaje treść 
noty Pana Prezydenta Rzeczypospolitej). Wyrażam nadzie­
je, że przedstaw7: Pan także swój punkt widzenia".

^respondenci niemieccy wyjechali
z Warszawy

(TILEFONEM Z W ARsZAW Ti 
(M) W  chwili obecnej nie ma w Warszawie żadnego już ko­

respondenta prasy niemieckiej Nie wiadomo, czy exodus ten przy 
pisać należy dużej nerwowości dziennikarzy niemieckich, czy też 
ma on charakter demonstracji, będące jednym z przejawów woj­
ny nerwów.

Zator nz międzynarodowych linjach
telefonicznych

(TELEFONEM Z WARSZAWY).
(M) Wczoraj, w sebetę, nic można było w Warszawie uzy­

skać przez Niemcy żadnego połączenia telefonicznego z Paryżem, 
Londynem, Amsterdamem i t. d Wskutek tego utrudnmna zosta­
ła telefomczna służba prasowa. Warszawska placówka ,,United 
Press” rozesłała do swych abonentów odpow.edme wyjaśnienie 
Co do przyczyn przerwy nie nadeszły zaone informacje. Dopiero 
po kilku godzinach „United Press" uzyskało połączenie z Amster­
damem

ładowane były dynamitem zai 
80 puszek z olkoą okazały się 
być 30 puszkand nitrogliceryny.

W ARSZAW A. Pat. W  nastę­
pstwie likwidacji akcji szpie­
gowsko - dywersyjnej odkrytej 
kilka dni temu na Śląsku zaare 
setowano dn. 24 sierpnia. Niem 
ca Makaza —  człon aa J. D P. 
zanreszkałego w  Dzwonkowi- 
cach, pow. Rybnik.

Znaleziono u niego w czasie 
erw izji: —  1 karabin maszyno­
wy, 46 magazynów po 32 nabo­
je, części zapasowe do kaiałnnu 
maszynowego, 10.000 naboi do 
rewulwerćw kał. 9 —  305 opa­
sek ze swastykami dla Frekorps, 
12 rewolwerów Walter, 30 klg. 
ulotek dywersyjnych antypol­
skich w języku poisuhn z tytu­
łami: „Ślązacy obudźcie się“ .

ja k  u r r a ó w  l i r - i a ł l d i
Porywanie obywatel! poi- 

aiKich z pogranicza
W ARSZAWA Pat. O godz. 14, — 

dnia 25 bm. z gdańskiego b izegj Wi­
sty przyjecnaia w  P°oiiżti brzegu poi 
skiegc w granicach pojskiej części 
biegu Wisły pod miejsc. Lzatkowy 
motorówka, z idórpj wysiadło 3 człon 
ków S. S. uzbrojonych w karabiny.

Z brOnią gotową do strzału zbliżyli 
się do znajdującego się w pobliżu dom 
ku rynackiego, z  KTÓREGO UPRO­
WADZILI OBYWATELI POLSKICH 
RYCAKÓW- Józefa Laiopolstdtgo iat 
40, jego żwię Stanisławę, Marlę Lato- 
polską, żonę biata Józefa Latopolskic 
gc, leokadię Wenderlich i lb-letniego 
Ryszarda Gruźl^wskiego.

UprOwudzOjsych hitlerowcy wy 
wieźli na przeciwtu, MrOnę Wrisły na 
iereti gdański.

W  czasie uprowadzaniu wymienio­
nych rybawow, jeden z rybaków zuołał 
ujść i przybył do Tczewa, gdzie zło, 
żył zeznania.

Osoby uprowadzone dołychczac 
nie powróciły do swych domów.

S K U T E C Z N A  K U R A C J A
■ o s i • U a ł « ) a s y c b  i r ó d « ł  wód  gorzk ich

N A J W Y Ż S Z Y  KOMFORT
Uti Coak. Dr LU. Pal

(POCZĄTEK NA STR. 1-ej).

na stocję i p a ste n rta k P .
WARSZAWA, Pat. Dziś w nocy w  godzinach nuędzy 5 a 6 

rano w rejonie Mosty Śląskie zaznaczyła się działalność niemiec­
kiej bandy dywersyjnej, w liczbie około 50 osob, uzbrojonej w  
broń maszynową.

Randa ta przedostała się na stronę polską i dokonała napa­
du na stację kolejową i posterunek P. P. Czorne.

Randa, ostrzelana przez broniący się posterunek, wycofa­
ła się. Dwóch djwersantów zostało ranionych.

WARSZAWA, Pat. Dzi; o godz. 5,30 w miejscowości Wólka 
Zdziwnjjka, rejoif placówki straży granicznej i  posteruni u P. P. 
Janowa, pow. Przasnysz, strażnik graniczny niemiecki przybliżył 
się do granicy i oddał z karab,nu strzał w kierunku wsi Wólka 
Zdziwujska. Mieszkańcy wsi, zaalarmowani na odgłos strzału, wi­
dzieli strażnika szybko oddalającego się.

Nikt nie został trafiony.

Strzelanina ze stron)' słowackiej
W  ARSZAWA, Pat. Dziś o godz. 4.45 budynek placówki 

straży granicznej Czarne Eeskddzłue został ostrzelany przez cięż­
kie karabiny maszynowe traema krótkiemi serjemi ze wzgórza od 
strony słowackiej z odległości ponad 700 m. od naszej placówki 
Prócz tego ostrzelano dwoma serjam, z ciężkich karabinów ma­
szynowych budynek stacji kolejowej Czarne Beskidzkie. Kule w y­
biły szereg szyb i dachówek. Ofiar w ludziach nie było.

t U G R A  WĄT ROBĄ rujnuje organizm. Stosuje się w tych nieJomagamacŁ SÓL MORSZYw 
lub WUDE GCRZK A MORSSYtfSKĄ. Żądać w aptek, i skł. ap*

zcstzty zapowiedziane przez rad]o niemieckie 
na kilka godzin przedtem

TORL'S.. Pat. W  nOcv z piątku na 
oOOotę w Jwuch majątkach ziemskich 
w Czajczy ] Falnicrowie, powiat wy­
rzyski, wybuchły pożary. Ogień uka­
zał się jednocześnie w stodołach, w 
spichrzach i innych zabudów aniacn

gospodarczych. Oba majątki stanowią 
własność obywateli polskich narodo­
wości niemieckiej. Majątek Czaicza sta 
nowi włastłośc znanego z antypolskich 
wystąpień barona Goitza, który w
okresie ostatnim wyoorów samorzą-

Swadron kawalerii obok sali posiedzeń
Reirfistagi!!

BERIJN. Pat. Havas dowiaduje się, iż wszyscy gauleite- 
jrzy i deputowani Remnstagu znajduja się w Berlinie do dyspo­
zycji rządu. Wydano zaiządzenia w Orierze Krolla w przewidy­
waniu ewentualnego posiedzenia Reichstagu. W sali, sąsiadują­
cej z salą nosiedzen Reichstagu zakwaterowano szwadron ka­
waler ji.      —

EMOLUNft ''icJow ct </al(ire/ha \ 
PRZECZYSZCZA)ftCA )

APTEKA MAiO WIĘCKA-.— WAHSz a Wa * MAĆliWLELKA 10

dowych przed lokalem wyborczym 
nawoływał ludność niemiecką do nie 
brania udziału w glosowaniu.

Falnierowo jest własnością Niem­
ca — Raabego, którego widziano bez 
pośrednio przed wybuchem pożaru 
jak palił na podwórzu jakieś papiery 
Po wybuchu oożaiu Raabe wraz z 
cała rodziną uciekł do Niemiec.

Jest rzeczą charakterystyczną, ie 
rad jo nie niecki^ już w  dniu wczoraj 
Łzym, na kilkanaście godzin przed po 
żarem podało wiadomość, źe na Po­
morzu na pograniczu polsko - niemie- 
ckiem palą się majątki niemieckie. — 
Rad jo podało tę wiadomość wówczas, 
gdy żadnych pożarów na Pomorzu 
nie bvło. Wvbuchły ore d->pfero po 
ogłoszeniu niemieckiego komunikatu 
radjOwegn o pożai ach. Wynik? z tego, 
że albo komunikat nadano orzedwcze 
snje, albo pożar nactąpił z ’ >póżnie 
niem. Policja panstwOwa w Wyrzysku 
posiada niezbite dowody, że pożar 

wyntkł na skutek podpalenia.

M olotow  Jedzle f*o Berlina
Lntymemieckie nastroje w C an ji. ,

(TELEFONEM Z KOPENHAGI OD WŁASNEGO KORE- 
/ ‘ SPONDFNTA).

(Ł). W  dniu wczorajszym przez Kopenhagę przelatywał z 
Moskwy do Londynu korespondent „Timesa”. Na zapytanie: 
„CZY PRAW DĄ JEST, IŻ MOŁOTOW UDiłjE SIĘ Y/E WTOREK 
DO BERLINA?!” oświadczył, ii WIADOMOŚĆ TA WYDAJE SIĘ 
MU CAŁKIFM NIEPRAWDOPODOBNA.

Na pytanie o pakt Stalin —  Hitler, korespondent oświad­
czył: W iEM TYLKO JEDNO, ZE STALIN POZBAWIŁ HITLE­
RA TYM KROKIEM WSZYSTKICH DOTYCHCZASOWYCH SO­
JUSZNIKÓW.

Dodać należy, że tlota sowiecka odpłynęła wczoraj z Bal 
tyku do Wladywostoku.

W  piątek rano prz3'jechaio ze mną z Berlina pięciu ostai 
nich tamtejszych dziennikarzy angielskich z korespondentem 
„Times-ów” Butlerem na czele. Na dworcu witał’ ich przedstawi­
ciele prasy duńskiej. Wspólnie fotogralowano się,

Komuiikacja telefoniczna między Kopenhagą a Berlinem 
była w  sobotę przez kilka godzm przerwana.

Dziennikarze angielscy ŁĄCZYLI SIĘ Z WARSZAWĄ, do­
pytując się o panujące tam nastroje. Odpowiedź otrzymali nastę­
pującą. „Tańczymy mazura w maskach gazowych”. Odpowiedź 
ta wywolała prawdziwą wesołość. Ze strony ludności miejscowej 
doznajemy na każdym kroku licznych objawów sympatji.

Nastroje są takie, iż nikt rie chce mówić po niemiecku 
Prasa tutejsza zamieściła portret marszałka Rydza ■ Śmigłego. .

KONCENTRACJA DUŃSKIEJ MA 
RYNARia WOJENNEJ

SZTOKHOLM PAT. Z Kopen­
hagi donoszą, iż duńska marynar­
ka wojenna została skoncentrowa 
na w tamtejszym porcie wojen­
nym. Okręty zaopatrzono w  ostrą 
amunicję. Ukończono ostatnie 
przygotowania do mobilizacji za­
łóg, lecz ma to nastąpić dopiero 
w momencie wybuchu wojny. Na 
granicy duńsko - niemieckiej wpro 
wadzono zaostrzona kontrolę.

Król duński powrócił wczoraj z 
.ezydencji letniej do Kopenhagi.

PRZYGOTOW ANIA do O. P. L. 
W CAŁEJ POLSCE

Z całej Polski napływają wia 
domosci o masowym udziale spo 
łeczeństwa w  kopaniu rowów 
przeciwlotniczych.

W  ŁODZI zgłaszały się orga 
nizacje i związki po Kilkaset 
osób.

W  KRAKO W IE  Książęco - 
Metropolitalna Kurja Arcypisku 
pia udzieliła swej aprobaty na 
pracę w  niedzielę, podkreślając: 
jednak, obowiązek wysłuchania 
Mszy7 św.

Na całym SLĄSKU do pracy 
stanęły masy ludności wszyst ■ 
kich warstw i wieku.

Taki sam stan rzeczy zapa­
nował we wszystkich miastach 
R zeczyrpospolitej.

PAR YŻ. Pat. Ambasador Francji w Moskwie Naggiai opu­
szcza na polecenie min. -Bonnet Moskwę, udając się na spoikame 
z ministrem ao P a ry ż a  celem zdaria mu sprawozdania z sytua­
cji, jaka się wytwurzyła po zawarciu paktu niemiecko -  sowiec­
kiego. W kołach dobrze poinformowanych twierazą. że chodzi ru 
o normalne nawiązanie kontaktu ambasadora z centralą, nie za# 
o jego odwołanie,

Bućow s fabryki b^m bO /C ów
v  neutralnej Szwecji

SZTOKHOLM, Pat. W  Szwecji ma powstać w najbliższym 
czasie fabryka samolotów bombardujących. Koszty budowy obli­
czane są na 3 rrilj. koror, Redzie ona zbudowana w  Elkistana, 
lub Ceiebro.

Mfist na granicy
W ARSZAWA, Pat. Straż grariczna na odcmKu powiatu 

częstochowskiego i na rzece granicznej pomiędzy kamieniem 
88 —  89, na t. zw„ dawnej drodze celnej, donosi, ze został wybu­
dowany przez Niemców v Tczoraj, t. j. 26 b. m. w  nocy, most szero­
kości 1,80, długości 5 m. z okrąglaków Naprzeciwko mostu usta­
wiony został przez Niemców jeden c k m z obsługą.

foOIOA;
fthtcectw # 

ftttte td ę b te fu o n t

tielgja woli nie ufać
niemieckim zzpewnier.lom

BRUKSLLA, Pat. Wczoraj rano po zakończeniu nadzwy­
czajni go posiedzenia rady ministrów wydano następujący ko­
munikat:

Fremjer przedłożył radzie minisirów projekt ustawy e 
SPECJALNYCH PEŁIOMOCN1CTY/ACH DLA KRÓLA NA  
OKRES WOJNY, pozwalających mu wydawać pilne zarządzenia 
z dziedziry bezpieczeństwa i obrory kraju. P rem jer przedłożył 
radzie ministrów projekt uchwały o MOBILIZACJI ARMJI. Rząd 
podkreśla, że mobilizacja ta ewentualne odbywać się bedz5e w 
fazach, w jn  sgarycb przez wzmocnienie sit obronnych. W chwi­
li et®.cnej nie chedza o inne zarządzenia, jak te. które zostały już 
wydane. Najbliższe posiedzenie rady minstrów odbędzie się w  
poniedziałek rano.

lite mni inni i a  i i i i
HAGA. Pat. Rząd holenderski wprowadził wczoraj zaka2 

wjm,rtzu wszeTrich surowców i artykułów potrzebnych dla w oj­
ska i ludności na wypadek wojny. Miedzy innerai zakaz obejmu­
je  rudy, złom, metale, skóry, gumę, materiały włókiennicze che- 
mikalja i spręt wojenny. Przewidziana są indywidualne pozwole­
nia v'ywozc we, uzależnione od stanu zapasów.

Ł ó d ź  j e s t  p r z y g o t o w a n a
m  potrzeby awakuacii
ŁÓDŹ. Pat. Wcźcrej komisja rozproszenia w O, P. S. w y­

dała odezwę do ludności m. Łodzi, w klórej wzywa mieszkańców 
do zapisywania się do Tejestru osob. które dobrowolnie opuszczą 
miasto, gdy zajdzie tegc potrzeba.

Osoby nragnące opuścić w odpowiednim momencie imasta 
mogą wskazać miejscowość, do której chcieliby się udać, jeżeli 
zaś takich miejscowości nie mają, komisja rozproszenia wskaże 
im, dokąd winni się udać, gdyż takie miejscowości są przygo­
towane.

Spisy wspomnianych osób przygotowują właściciel© dom fr*
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l  E S
Onegdaj K łi-oi zadii pytanie star 

szyn : „Jak to wyglądało na momesut 
przed wybuchem wojny swatowej ? " 
,Czy sp< dńewano się daty wybuchu? 

Co robiono?".

Rawa* naturalna, że jakaś ryczałt o 
Wd odpowiedź na te pytania jest nie­
możliwa gayż w różnych krajach róz 
nie było Inaczej zapewne wyobrażano 
eobie wojnę w Serbji, czy Czarnogó­
rze, inaczej w Wiedniu, inaczej w Pa 
ryżu, w Petersburgu, a zwłaszcza, w 
Londynie.

W  porównaniu z obecnie spodzie­
wanym. wybuchem wojny, wojna iwia 
towa przymla nkopodziewanie. Nie 
przewidywano naogół, aby spra­
wa zabójstwa arcy księstwa auetr- 
jaokicn mogła rozpłomienia pożo­
gę wojny w całym świacie. Rozu­
mowano. źe jest to spruwa między 
Austrją a Serb ją, i że w najgorszym 
rszie skończy się wojną między te- 
mi państwami. W  owych ^zasach na­
rody wiedziały znacznie mniej o so­
bie niż obecnie.. Przynajmniej tak na 
leżałoby sądzić, wiedząc juc bardzo 
i ozwm ęfo się po wojnie rad jo i moż­
liwości komunikacyjno. Z urugiej ifcd 
nak surony obsea „  ujemy na rozszala­
łej, niewiarygodni* kłamliwej propa­
gandzie niem eckiej, do jakicłi aonsen 
sów i  -acieimT..eń rzoczywistosci moż­
na doprowadzić zmyślając dla właśni j  
wygody i rzucając te brednie na fal- ■ 
eteru.

W t o k u  1914 ten sam niewątpli­
wie ,'urror ceutonicue zachowywał jed 
nak więcej umiaru czy więcę pozo­
rów. Korespondencja cesarza nitmiec 
kiego do rosyjskiego ma wszelkie z.na 
mionu rzekomej trostl o pokój. Bez­
czelna nota do Bogu ducha winnej 
Relgji- z tenuiuem dwudziestocztero­
godzinnym i  potem agrepta, zawazyły 
o niiizialp Anglji w wojnie światowej. 
Dopiero jednak po wybuchu wojny po 
ezeła hulać piopaganida i łgarstwa na 
potęgę z obu stron. Dopiero wtedy 
wymyślono zabawne „Gott trafe Kn- 

gland" („Hoże skar; A n g lję " ), fhoó 
w gruncie rzeczy żaden Niemiec nie 
wiedział dlaczego właściwie Pan Bóg 
u  karać tylko Anglję i za co.

Jeszcze znacznie przed wojną pa­
miętne byty różne przemówienia ce­
sarza Wilhelma, które ośmieszały go 
wobec świa.a, dostarczając stale rana 
tn pism >m bumorystyczaiynu Ale wów 
czas ta buta, ta pycha, ta niesłycbnna 
zarozumiałość szła na karb osoby W il 
helma- Dzisiejsza jest w całym naro­
dzie niemieckim, albo też j-est temu 
narodowi narzucona, co dla świata 
jest już rzeczą obojętną.

W  jednej ze swych mów Wilhelm 
I I  - gi powiedział* „Niemcy boją się 
tylko B o p , pozatem nikogo d l  świę­
c ie". Kanclerz H I -ej Rzeszy już na 
w fet Boge się ni<= bo

W  swym ostatnim apelu o zacho­
wanie pokoju, Ojciec Święty powie­
dział:

„Polityka wyswobodzona z mo­
ralności zdradza tych, którzy chcą 
ptk-e właśnie po1 i tykę uprawiać. 
Niechaj ludzie rokują z dobrą wo- 

& przy poszanowaniu wzajem­
nych praw dostrzegą, że przed szcze 
remi i pracow temi rokowai * snu 
nie jest zamknięty pomyślny i bono 
rowy ■wynik/*

Prezydent Rocieyelt zabrał głoe 
lako mediator, mimo, żt w marcu zo­
stał przez kanclerza ITT -e; Rzeszy 
wydrwiony, w sposoo, który wzbudził 
niesmak w całym świacie.

To są wszystko TÓżnice miedzy 
stanem „za pięć minut dwunasta" 
przed wojną śriatową, a stanem obec­
nym. Tvm razem uczyniono wszystko 
co możliwe, by szaleńca z mieczem w 
ręku doprowadzić do opamiętania.

Teraz już pozostaje tylko siła,

WeL
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Gdj- na huiyzoncie gromadzą się 
czarne chnraiy burzy wojennej, gdy 
juz słychać zbliżające się grzmoty, a 
powietiie jak dektiycznością, jest na 
ładowane olbrzymią ensrgją i namięt­
nościami ludzkiemi, zwiaslującemi 
groźny wybuch, —  iui.poc.zyna się o- 
treb wielldej próby kobnet,

Roia mężczyzny w Takich momen­
tach jest łatwa i pruota. Jeżeli męż­
czyzna jest uczciwym człowiekiem i 
dobrym synem jwego narodu, —  bę­
dzie miał on w łwej duszy gorące pr« 
guienie bzynuej służby Ojczyźnie i, 
ponKJin troski i kłopoty, które ze so 
bą niesie wojna, odczuje podru scenie 
i radość u& myśl, że dozna honoru i 
szczęścia znajdowani,", się w szere­
gach żołmerskich w okresu dis pań­
stwa i narodu najniebezpieczniej­
szym! Takiego mężczyznę czeka pow­
szechny szacun 'k i wdzięczna pamięć, 
sięgająca w dalekie pokolenia, —  cze­

k a  „sława" —  me ta, która się nzew 
nętrznia w postaci niezliczonych orde­
rów i dobrze opłacanych synekur, — 
lecz kwiecista, wonna sława cistnmh 
westchnień, żarliwych modlitw, ser­
decznych spojrzeń i z dumą wymewia 
nego imienia...

Jeżeli mężczyzna nie należy do teg 
kategorji obywateli - żomierzy, czeka 
go również „sława", bo jego Imię od 
razu trafia na łamy prasy w rubryce 
wypadków kryminalnych! Dziś, choć 
niema jeszcze wojny, u/edrUrzy pano­
wie dostępują „zaszczytu" figurowa­
nia na sznaltach dzienników, jako od­
znaczający zię energią w.... ukrywa­
niu bilonu, uprawianiu paskarstw a, 

szerzeniu paniki i,t,p.
Podczas wojny cały naród po x. 

nieu przeobrazić sie w potężną armię.
Na kobietę również spadnie w 

znacznej mierze trud żołnierski; w 
służbie pomocniczej bowiem znajdzie 
się dla kobiety miejsce obok mężczyz­
ny, mrjpoepo na sobie mundur żoł­
nierski. Kobieta zacznit dźwigać wiel 
ki ciężar pracy adrnii isiracymej i 
społecznej. Do olbrzymiej potęgi 
wzrośnie znaczenie k obi,ety, jako du­
szy rodziny, dostarczającej narodowi 
żołnierzy i nraccwmków rpołocznych.

Jeżeli w ogóle można mówić: —  Ja 
ka kobieta, — taki żołnierz, —  taki 
naród cały! w okresie wo,,ny twier­
dzenie to nabiera szczególnej siły, aż 
zabrzmi parauoksaiuie: —  Od kobiet 
należy zwycięstwo!...

Niema żołnierza, któryby nie był 
bezpośrednio i  ściśli związany ducho­
wo z kobietą* matką, żoną, siostrą na 
•zoczoną... Niema żołnierza, kio ryby 
w ęeren awem me miał drgi.icń naj- 
czulszycL, wywoływanych rzewną myś 
lą o kob*ecie nkochcnej, najdroższej, 
najb izszej.

Matki.... One są prawdziwymi żol 
iprzami z pierwszej tisji'! W  ich

pierś bezlitośnie uderzają wszjutkit 
cioty! Od ich postawy założy postawa 
żołnierzy, bo takie to jest jasne: mło 
dy orzeł może oię zrodzić tylko w or­
łem gnieździe...

Kobiety - Polki muszą mień orle
skrzydła!  I  większość z nich takie
ckrzydła posiada!..

W  okresie zbliżającej się burzy 
wojennej rozpoczyi a się dla aobiet 
trudny egzamin patrjotyezny. Uczucie 
i obowiązek stają *-ę surowymi egza­
minatorami, żądającymi wyraźnych 
odpowiedzi na proste, ale jakże trud­
ne py.nnia, Odpow.edź ma być lako­
niczna: tak lub nie! Żadnych „aczkol­
wiek", „gdyby", „jeżeli" e.t.c.... Tak 
lub nie? Niema czasu do namysłu, nie 
może być żadnych wahań!...

Kobiety! Niejedna z Wa_ znajdzie 
dla żołnierza tylko łzy: szczere, ser­
deczne, ale bezsilne i wskutek Ugo 
iałowe... Nie dla żołnierza jest taki 
dar na drogę trudów i bojów!..

Kobiety! Niejedna z Was szamo­
cąc się wewnętrznie wskutek sprzecz­

nych głosów uczucia i obowiązku, pow 
s trzy ma się wysiłkiem woli od łez, aie 
uniknie stanowczych słów, brzmią­
cych jako rozkaz, wydany przez ser­
ce! Nie dla źołrierzs jest takie pozeg 
nani«!... -

I  znr jdą się wśród Waą kobiety 
bohatersko silne, które pobtogosiawi*. 
żołnierza na śmierć chwalebną i 
szczęśliwą na polu bitwy !... Przed ta 
kiemi kobietanr uklęknie żołnierz w 
cichej pokorze^ ale.-.

Żołnierz idzie w bój nit na śmierć, 
leci na zwycięstwo!... Nie żegnajcie 
się z nim, jako ze skazańcem' Błogo­
sławcie go na życie i trudy dla Oj­
czyzny, —  błogosławcie na zwycięs­
two!....

A  takie wasze błogosławieństwo bę 
dzie dla T ego pancerzem, którego nie 
imają się poci ki, —  drogowskazem, 
wytj-czająejun najkrótszą drogę po- 
wiotną. bo do Was szlachetnb i czys 
te Kobńty, niema innej drogi dla żoł­
nierza, jak przez rzetelny trud i 
wspaniałe zwycięstwo!..

W Uhaiid°wica

Dzieje bydlaka
Najgłośniej krzyczał 
„Naprzód!" i „Wara!", 
„Dla Polski każda 
Słodka ofiara!"

Lecz kiedy cza-na 
Nadeszła chmura 
Już bydlakowi 
Zmartwiała skóra

Bilonik w kasie,
W  sklepiku jadło, 
Wszystko gdzieś znikło 
Wszystko przepadło.

Da. wnem zrządzeniem 
U pairyjoty 
Zabrakło reszty 
Z dwudziestu złotych.

Zabrakło masła,
Cukru i soli,
Lecz los ojczyzny 
Ciągle go boli.

Więc, bv ocalić 
Się od migreny, 
Nazajutrz w sklepie 
Podwyższył ceny.

LITWA liĄ SZALACH HIEFfW«l
(Od własnego korespondent? z Kcwna)

O jakże słodko 
Jest o tem wiedzieć,
Ze dziś to bydle 
Zs kratą siedzi.

B ILI ARD.

*DANCIGAS“

Nie potrzebuję nadmieniać, iż 
■ iadomość o pskcie niemiecko - 
owieckim wywołała w Kownie 

olbrzymią sensację, Już od pewne 
go czasu deklinowanc na ulicy ko 
v iet7«kiej na wszelkie sposoby 
słówky „Dancigas" (nie „Gdańs- 
kas"), tóż dopiero teraz Ulica 
politykuje, na każdym kroku sły­
szy się rozważania, przepowied­
nie, horosKopy. Nie brak. przytem 
źle albo wcale nie ukrywanego za 
duwoiemia z kłopotow połudiiiowe 
go sasiada.

I ;

1 BEZSTRONNE INFORMACJE

'O  biegu wypankow Kownla- 
nin ma wieluoironne informacje:zt 
źródeł zachodt.ch. nicmiecicich, 
polsKicH . Prasa stara się poda­
wać je tak, „aby i wilk byi syty 
i koza cała". Najwięcej posługuje 
się informacją p. Goebbelsa „Lie 
tuvos Aidas", lecz przyznać nale­
ży, że informacje te przetkane sa 
także korespondencjami z Poiski 
( niedawno był np. wywiad z Ge­
neralnym Komisarzem Rzplitej w 
OaańsKu p. Chodackim) i komu­
nikatami Pata.

W  sprawie samego paktu nie- 
nuecKO - sowieckiego prasa litew 
ska aienial się nie wypowiada Lu 
dowcowe „Liet. źinios" określa 
go jako „niespodziewany skok", 
majacy na celu „pokojowe odzys­
kanie Gdańska" (ten ostatni 
zwrot jest podany w cudzysło­
wie). Ze szpalt „Liet. Źinios",pis 
ma o zabarwieniu lewicowym, wi­
dać sporą oozę konsternacji.

NIEIW MOBILIZACJI.

Ogólny nas^ój Kowna poza 
gorączkowem zainteresowaniem, 
jest naogół spokojny Dotąd nie 
mamy tu żadnej mobilizacji. Pe­
wien niepokój (no i wiadoma pro 
paganda) odczuwa się jedjmie na 
wybrzeżu i nad granicą z Niemca 
mu

Z trzech poważnych dzienni­
ków litewskich zabrały dotąd 
głos v sprawie sianow.ska Litwy 
„w nowych okolicznościach polity 
cznych", jedynie dwa.

ino %  NEUTRALNOŚCI

Tautininkowski „Liet, Aidas" 
napisał 23 VIII (  a więc po sensa 
cji moskiewskiej):

„Jesteśmy na ustroniu od ja­
kichkolwiek międzynarodowych 
sporów politycznych. Nasz rząd 
zadeklarował w sposób zdecydo­
wany swe stanowisko w razie ja- 
kitgokolwiekbądź tniędzynarodo 
wego zatargu.

Litwa jest neutralna f, gcyby 
ta neutralność została pogwarco- 
na, będzie się broniła przy pomo­
cy wszelkich dostępnych ' środ­
ków".

Dalej pismo nawołuje do spo­
kojnej pracy, ofiarności na fun­
dusz zbrojeniowy i do skupiania 
się w Szeregach Związku Szauli- 
sów.

Tc samo oświadczają „Liet. 
Źinios'1, dodając, iż Litwa jako 
małe państwo nie jest powołana 
do odgiywania jakiejkolwiek waż­
kiej roli w polityce światowej, że 
nie może się mieszać do sporów 
między wielkietmi mocarstwami, i 
że wszystkich sąsiadów traktuje 
jednakowo „Litwa jest neutralną 
w 100 %  —  woła pismo —  i taką 
być powinna".

RYZYKOWNA INTERPRETACJA

Ton artykułów —  spokojny 
Charakterystyczne iest nap. za­
kończenie wspomnianego wyżej

artykułu „Liet. Źinios", w którera 
czyńmy:

„Dobra wola, pakty 1 oświad­
czenia sąsiadów zapewniają nam 
sytuację, to też mamy neutral­
ność zupNnie mocną".

Spokój Kcwma i nadzieja na 
możliwość utrzymania neutralnoś­
ci wypływa w ogromnej mierze z 
ryzykownej interpietacji paktu nie 
miecko - sowieckiego. Litwini, pc 
mimo ciężkich doświadczeń nie 
oduczyli się jeszcze traktować, 
swego kraju jako rzekomego ,/>cz 
ka w głowie" możnych tegn świa^ 
ta".

Jedno wydaje się być pewne, 
że pakt moskiewski przywróci na 
terenie Kowna wagę sowieckiemu 
czynnikowi politycznemu.

Kownianin

W WIRZE STOLICY
W IE LK A  WOJNA B Y Ł A  ZA  

M AŁO  KRW AW A

Kiedyś ktoś zac^yiM jęczeć, 
&e gazy, ie  zatrucie, ie  masowa 
asfikcja —  trzeba go doproxca~ 
dzić do przytony ości przypom­
nieniem paru- niezbitych prawd.

Oazy działają tylko to dnie 
bezwietrzne, nie za gorące, me 
deszczowe, nie wilgotne, nie 
mroźne...

Tle takich gazowych dni mo­
że być w ciągu roku w Warsza 
wie? Ze 20 najwyżej —  odpowie, 
dają meteorolodzy —  t na do­
bitek nigdy ich me.można prze­
widzieć. Planujący naioi mogą 
czekać na stosowne warunki i 3 
miesiące. No i w Berlinie nie bę­
dą wiedzwć jana jesz pogoda w 
Warszawie, eskadra rusza ąc w 
pelnem słoiicu po kwadransie 
może napotkać ulewę.

Ktoś mówił bardzo sensow­
nie:

—  Wielka Wojna oyla zo 
mało krwawa!

—  Jaktof Co pan bredzi?

—  N o tak. Hitler brat w niej 
udział i nie został zabity.

—  Istotnie, ma pan rację!
Prezydent Starzyński wez­

wał ludnosz stołeczną do kopa 
nia roinów. Ostatni raz zdarzyło 
się to w maju 17S!f r. Wtedy 
zorganizował to prezydent Za­
krzewski, mamy dobrą sztukę 
Bogusławck ego, obrazującą
mieszczari przy łopatach.

Uniesienie patrjotyozne jest 
i dziś, jak zaujsze większe na 
peryferjach niz w śroamteściu. 
Gdy auta ciężarowe przewoziły 
rezerwistów przez Karcelak 
przekupki zasypywały je jabł­
kami, śliwkami, pączkami. —  
Opróżniały się kramiki, gdzie 
towaru było za 5 złotych —  < a- 
ly majątek przekupki. Rozdaw­
szy wszystko poczciwe babiny 
zamykali! sklepik i szły do do­
mu. Na Marszałkowskiej nie za­
uważono jubilerów obrzucają­
cych żołnierzy złotemi pierścion 
kami.

Karol.
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A L O W O

t a  I n z a i n  z Iw a t a g i  w  r a ta
W ARSZAW A Pat. Wczoraj rano, w 

óngim  dnia akcji kopania rowów, Ucz 
ba zgłaszających się do pracy ochotni­
ków przewyższyła trzykrotnie zgłoszę 
nia przedwczorajsze. Do apelu stawia 
się ludność bez różnicy stanu, płci, na 
rodowości, młodzież szkolna l akad .mi 
cka. Obok robotników zieiur.ych pracn. 
ją żony adwoKatów, lekarzy, oiicerów.

Akcja kopama rowów trwa w dal 
szym ciągu i będzie również prowadzo 
pa w niedzielę. Zgłoszenia przyjmowa 

ne są w dalszym ciągu przez wszyst­
kie komisarjaty O.P.L.

ROW Y W  ROSESJa CH PR YW AT­
NYCH

Niezależnie od schronów, budowa­
nych w parkach i skwerach ulicznych, 
wielu właścicibU posesji przystąpiło 
samodzielnie do budowy rowów prze- 
ciwlomiczygh na dziedzińcach lub w 
ogródkach swych domów. Rowy takie 
mezawsze są celowe, jako leżące zbyt 
blisko domow. Dlatego tez budowy 
tych rowów nie należy podpjmować 
bez uprzedniego poiozumienia się z 
odpowiednim konn.sarjatfn O P L  
Wszystkie dzielnice O.P.L dysponują 
odpowiednim personelem technicz­
nym, który w tym zakresie udziela 
wszelkich instruKcyi

KuAKÓW  GOTÓW DO OBRONY 
PRZECIWL 5TNICZEJ

KR AKÓW PAT. Na murach Kra­
kowa rozplakatowana została odezwa 
prezydenta miasta dr. Czuchajowskie- 
go, wzywająca ogół obywateli do 
wzięcia udziału w aKcji kopania ro 
wów przeciwlotniczych na plantach, 
placach ogrodach i t.d., w której to 
sprawie odbyło się w dniu wczoraj­
szym na ratuszu krakowskim zebranie 
z udziałem przedstawicieli szeregu or- 
ganizacyj połecznycL

Zgodnie z powyższą odezwą, dzi 
siaj 26 b.m. o godzinie S-ej rano na 
poszczególnych odcinkach plant przy­
stąpiono do kopania rowów przeciwlo­
tniczy ;n.

Podobne prace rozpoczęto również 
w szeregu innych miast województw* 
Krakowskiego.

Kary na paskarzy 
w Łodzi

ŁÓDŹ. Pat. W dniu wczorajszym 
referat karny starostwa grodzkiego 
skazał za spekulowanie artykulmi 
pierwszej potrzeby następujące osoby: 
Mirjam Berber i lej siostrę Clianę, — 
właścicielki Skiepu spożywczego przy 
ul. Piłsudskiego 40 po 3 tygodnie are­
sztu, Wulfa Waisa — współwłaściciela 
hurtowego składu cukru i mąki przy 
Starym Rynku 13 oraz jego wspólnika 
Jakóba Wajsa — po 5 tygodni bez­
względnego aresztu, Fiszła Neumaika, 
właściciela składu maki pr.zv ul. Brze­
zińskiej 2 na 4 tygodnie aresztu, Izra­
ela Solowiejczyka —  współwłaściciela 
hurtowego składu mąki przy u,. Ki­
lińskiego 4 —  na 5 tygodni aresztu 
oraz jego wspólnika Uszera Rozena — 
na 4 tygodnie bezwzględnego aresztu, 
l.ejba Ruzenfisza, właściciela sklepu 
spożywczego przy ul. Koście1 nej 3 — 
na 4 tygodnie bezwzględnego aresztu, 
Szaję Nowaka, właściciela sklepu spo­
żywczego i posesji —  na 3 tygodnie 
aresztu.

F o b p !s 2 n i&  p o l s k c  - a n i e l s k i e g o

WYWOŁAŁO PANEKĘ W BERLINIE
i  Mi Mmii. - im  iraia atatofc i

BERLIN Piasa niemiecka uaogół 
przemilcza oredzie Rooseyelta i apel 
Papieża. Jedynie „Deutsche Allgemei 
ne Zeirurg wspomina o „nowej bez­
czelności Roosevflita“ , a „Hambur­

ger Fremaenmatt“  zarzuca Papieżo 
wi ignorancję podkreślając, że obecne 
granice na wschodzie Niemiec są 
oieznoijie" i muszą być „radykalnie 

zmienione

PLOTKI

Berlin i inne miasta Trzeciej Rze 
szy *alała fala plotek. Wczoraj i 
dziś Gestapo aresztowało kilkadziesiąt 
osób za szerzenie defttyzmu i rozsie­
wanie fałszywych wiadomości.

Sensację wzbudziła pogłoska o 
wykryciu spisku w szeregach działa­
czy narodowo - socjalistycznych. Ma­
ją to być ci, którzy uważają za zdra­
dę ideoiogj. narodowo - socjalistycz­
nej pakt z Sowietam- Podobno aresz­
towano zgórą tysiąc osób. Rewizje 
trwają w Berlinie, Norymberdze i Mo 
nachjum. Mo.wi się takie o tajemni- 
czem samobójstwie w Męmachjum, kto 
re miał popełnić jeden z najstarszych 
człomtów ruchu hitlerowskiego.

STATK I NIEMTECKTE PRZERY­
W AJĄ PODRÓŻE

•N.
CRISTOBAL Parowiec niemiecKi, 

zdążający do Niemiec wyoadził tu na

ląd wszystkich pasażerow, kt-nrzy wy 
razili życzenie przerwania podróży. 
Parowiec niemiecki „Msklenuurg1 ‘ któ 
ry wczoraj miał wedle rozkładn wy 
płynąc z portu Recise w Brazylji, po­
został w porcie natomiast parowiec 
niemiecki „Basel“  wypij1- lął wczoraj 
o g. 8 -ej, ale następnie zawiadomił 
kapitanat portu drogą radj ową że za 
wraca z drogi.
NIEM IECKIE KACZKI I  NOC fcW.

BARTŁOMIEJA 
Jeśli mo-zna żartować. Rzesza po-

bua rekord t. zw kaoziri aziennirar 
skiej. Niemała Tolę odgrywa radjo. 
Wczoraj w godŁ. południu wych stacja 
nadawcza w Pradze pcdaŁ wlać omość 
o przygotowaniach dc Nocy św. Bart­
łomieja na Śląsku Związek Powstań 
ców Śląskich ma wyrżnąć wszystkich 
Niemcowi Przestraszeni Niemcy u- 
kryli się w lasach!

Dobiegamy do końca „wojny ner-

LONDYN, Pat, Wczoraj rano kilkusei obywateli niomickich 

opuściło I onuyn.

IO N D YN , Pat Arr.basaaa Rzerzy wezwała obywateli nie­

mieckich do natycnmiastowego opuszczenia W Brytanji.

Ewakuacja cbyw^teir amerykańskich
z Europy

WASZYNGTON, Pat. Zarządzenia nakazujące ewakuację 

obywateli amerykańskich z Europy, zostały przygotowane przez 

departament stanu

Teror szatefe 
w Czechach

Komunikacja teiefonczna 
z Pragą przerwana

PARYŻ PAT. Havas donosi z Zu- 
nenu, iż od soboty wieczorem komuni­
kacja telefoniczna z Pragą jest przer 
wana i wszystkie połączenia telefonicz 
ne z zagranicą zostały zawieszone.

Ubiegłej nocy żołnierze armii nie­
mieckie,1 zajęli lokal czeskiej agencji 
telegraficznej. Z bronią w ręku żoł­
nierze niemieccy wkroczyli do poko­
jów korespondentów zagranicznych, ro 

zkazując im pozostać na miejscu. W 

tym czasie , odbyła się rewizja w ca­
łym budynku i przerwano komunika­
cję telefoniczną. Rewizja w lokalu 
czeskiej agPncji telegraficznej trwała 

całą noc, liczba aresztowanych nie 
,'est ustalona.

ODWOŁANIE PRZEMÓWIENIA
GEN VON BRAUSCHITZA

BERLIN. PAT Przemówienie 
gen. von Brauschitza do amiji nie 
mieckiej, zapowiedziane r.a dziś 
wieczór zostało przez radjo nie­

mieckie odwołane.

Żarliwe
na

t e ig ie n e o s iw a
U lw ie

PRZEDMIOTEM OBRAD GABI­
NETU KOWIEŃSKIEGO

KOWNO. PAT. W  piątek od­
było się posiedzenie litewskiej ra­
dy ministrów. O wyniku obrad nie 
wydano komunikatu.

Jak się dowiaduje korespondent 
agencji Havasa, dotyczyły one za­
rządzeń bezpieczeństwa, jakie ma­
ją być podjęte w razie potrzeby. 
Premjer Cerńius złożył następnie 
prezydentowi Smetonie sprawoz­
danie z obrad gabinetu.

N IE  WOLNO ROZMAWIAĆ O
W OJNIE W  KŁAJPED ZIE !

KOWNO Jak donoszą z Kłaj 
pędy, w całym kraju kłajpedz- 
kim zabroniono prowadzenia 
rozmów na temat przyszłej woj­
ny. W Kłajpedzie aresztowano w 
związku z tern kilka osób, któ­
re publicznie rozmawiały na ten 
temat. (pai).

PRYW. DOKSZTAŁCAJĄCE KURSY

„W i E D 1
Kraków, Pienackiego 14, 

przygotowują na lekcjach zbiorowych 
w Krakowie, oraz w drodze korespon­
dencji do wszystkich egzaminów: — z 
zakresu liceum, gimnazjum i iwsgo 
ustroiu. gimnazjum starego typu, gim­
nazjum kupieckiego i z zakresu szkoły 

powszechnej

Antykomunistyczne zarządzeni i uchwały
PAKYZ. PAT. W  wyniku wczo­

rajszy ch obi ad komisji spraw za­
granicznych Izby francuskiej nastę­
pująca rezolucja uchwalona zosta­

ła wszystkiemi głosami z wyiąt- 
Kiem czterech gi osów komuni­
stów :

„Komisja spraw zagranicznych

t o j .  na żołdłle moskiewskim
zawieszone przez rząd francuski

• PARYŻ, ęat. Na zasadzie decyzji ministra spraw we- 
wnętrzn. i w wykonaniu dekretu, który wczoraj rano ukazał się w 
dzienniku urzędowym, czasopisma ,,Humanite“ i „Ce Soir“ , zosta­
ły z dniem wczoraiszym zawieszone. Prem jer Daladier przyjął o 
godz. 12,40 ministra spraw wewnętrznych Sarraut, który zawia­
domił go o decyzji zamknięcia tych dwóch dzienników.

O żyw io n e  narady w e Francji
PARYŻ, Pat. Premjer Daiadier, natychmiast po przybyciu 

do ministerstwa wojny, przyjął ambasadora Anglji Phippsa.
PAR YŻ Pat, Po rozmowie z ambasadorem Phippsem prem 

jer Daladier przyjął o gedz. 11-ej min. Bonnet i sekretarza ge­
neralnego mm. spraw zagr. Leger.

PARYŻ, Pat. Rozmowa premjer a Daladier z min. Bonnet 
zakończyła się o godz. 12,30. Premjer przyjął następnie ambasado­
ra Stanów Zjednoczonych Bujlitta.

po zbadaniu tekstu układu niemiec 
ko - sowieckiego, który zaprzeczą 
stanowisku i doktrynie Moskwy, 
uważa go za sprzeczny z dawniej 
szemi zobowiązaniami, powzięte- 
mi pomiędzy ZSRR i Francją.

Potępia wobec ooiuji publicz­
nej akf dyplomatyczny, u który to 
ożyły się potajemnie rokowania z 
Niemcami w chwili, gdy prowa­
dzone były urzędowe rozmowy z 
W. B> ytanją i Francją w celu utwc 
rżenia obronnego trornu poko ju.

Komisja uważa że ten t. zw. 
pakt nieagresji daleki jesi od od­
sunięcia niebezpieczeństwa wojny 
i tylko je zwiększa. Nie zmniejszy 
on jednak w niczem woli Francji, 
wiernej danemu słowu, do prze­
ciwstawienia się wszelkiej agresi" 
i obrony wraz z swymi sojuszni­
kami pokoju z honorem i godno­
ścią". 1

™ Z  Y ^ IE D Y S P oT y C J ACH1 " " g l ó  w .
nie zaburzeniach trawiennych i bólach 
w krzyżu —  naturalna woda gorzka 
„Franciszka - Józefa" jako łagodnie 
działający środek domowy, wybitnie 
zmniejsza dolegliwości, przyczem sto­
sowana nawet w nieznacznych iloś­
ciach daje niezawodne wyniki —

Repertuar teatrów
I km stołecznych
TEATR NARODOWY „Weseli 

Fonsia".

TFATR  POLSKI: ,G*Ltwa

TEATR LETNI: ^Zgorszeme pub 
liczr.e .

TEATR M A Ł Y - .Ostrożnie świe­
co malowane".

TEATR A  u l BABA; „Orzei czj
iuiZGSS a 3 * •

TEATR ATENEUM : ..Szczęsi) 
we dni

TEATR T IP  • TOP: „A to kogo/'*

K I N A :
ATLANTIC : „W ielsi wale
BAŁTYK: „Mała księżniczka".
CAPITOL. „Nędznicy ‘ .
CASINO: „Pojedynek".

COLOSSEUM: „Pies Basherwil-
łów ".

EUROPA: „Na skrzydłach sławy ‘
F ILH ARM O NIA : „Gdy Maae-

łon.."

HOLLYWOOD: „Prawo do szczęś­
cia".

IM PERJAL. „Moja żona pmaa- 
donna ‘ .

NAPOLEON: .Szyfr 413".
PALLADIUM : „Zeznanie szpie­

ga".
PA N  „Czterech na p< itenmkn".

R IALTO : „Przedśluona podróż",
ROMA. „Picuuarz Zachodu-'

STYLOW Y. „Zaprcwzenie do szczg 
ścia ‘ .

ŚW IATOW ID- „Meloije cygafl 
sfeia".

VICTORIA: „Doima gigantów".

We Lwowie
TEATR W IE L K I w niedzielę , o 

godz. 16-ej „Szkarłacie róże", o 2U-ej 
„Paryżanka".
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LIKWIDACJA POSELSTWA CZESKO
SŁOWACKIEGO W MOSKWIE

Na mOcy decyzji ludowego komi­
sariatu sur? w zagranicznych istnieją, 
ce dotychczas w Moskwie poselstwa 
czesko - słowackie zastało -a mknie te. 
Archiwum poselstwa opieczętowano 
1 przekazano odpowiedniemu wydzia­
łowi komisariatu dla soraw zagranlcz. 
nych. (Echo).

OSTRY KURS PRZECIW TROCKI - 
STCM

Pierwszy konsekwencją z. i wartego 
między ZSSK i Niemcami paktu n:agre 
sji jest zaostrzenie kursu wobec licz. 
nych jeszcze opozycjonistów lewico­
wych, zwolenników Trockiego. W  zwią 
zku z tern a.esztowano w Moskwie 
37 osób, między Innymi ędnegu a 
dzielnych sekretarzy partyjnych któ­
ry na partyjnem zebraniu wypowiedział 
ujemna ocenę polityk? Stalina, p  dkreł 
łając, że ostatnie Jego posunięcia po­
twierdzają cafsowicie opinję, Jafe~, « 
polityce Stalina niejednokrotnie wvr». 
żal TrOckL (Echo).

JERZY WYSZOMIRSKI

R o zd zia ł z  powieści
< i— Na miesiąc? —  powtórzył pytająco Herszek. —  to dob-
rze, to bardzo dobrze. Na miesiąc. A jeszcze lepiej, jeżeli na dłu 
żej, a najlepiej, jeżeli zupełnie, na stałe. Za przeproszeniem pana 
pułkownika —  ja już zabieram walizy. Ja się nawet nie pytam, 
—  zaśmiał sie ‘ bo wiem, że pan pułkownik pojedzie tylko z 
Herszkiem. Dwie duże, trzecia mala? Duze przywiąże się z tyłu, 
mała na kozioł. Miejsca dosyć. Jechać będzie wygodnie, i droga 
dobra, podmarzlo.

Przeszli za stację, gdzie w półkolu, tworzącem podjazd 
do budynku, stały sznurem bryki i dorożki. Herszek niósł wpraw 
nie ciężkie walizy, jak tragarz, związawszy je za rączki powro­
zem i przerzuciwszy nakształt juków przez prawy bark; pułkow­
nik postępował za nim, w lakierowanych butach z ostrogami, w 
płaszczu z najlepszego materjału, niosąc przez ramię ciepłą 
miękką burkę i trzymając w ręce pałasz w czarnej skórzanej po­
chwie ze złocistym „pone - epee“ . Herszek przytroczył mocno i 
starannie walizy z tyłu powozu na drewnianej ławeczce, służą­
cej do Przewożenia bagażu. Milewski usadowił się wygodnie na 
skórzanych, całkiem dobrze utrzymanych poduszkach, owinął się 
burką. Herszek troskliwie otulił jego nogi jakimś kocem, a po­
tem zapiął z dwóch stron skórzany fartuch.

—  Może podnieść budę —  zaoyłał: —  może być wiatr.
—  Nie trzeba. Tak będzie lepiej popatrzyć —  powiedział 

Milewski z uśmiechem: —  dawno tych stron nie widziałem.
Ruszyli. Powóz zaturkotał przez chwilę po wyboistym bru 

ku przpi stacją, f odskoczył kilkanaście razy na wysokim reso­
rach, lecz zaraz skręcił na trakt, twardy jeszcze od przymroz­
ków ale już bezśnieżny, pogarbowany w zamarznięte koleiny. 
Milewski rozejrzał się nalewo i naprawo. Naprawo lśnił jeszcze 
krótko tor kolejowy, lecz zaraz zniknął rs zakręcie, przysłonięty 
ciemną ścianą lasu. Nalewo ciągnęło się puste pole, bezbarwne, 
szarawe, gdzie niegdzie tylko w zagłębieniach ubielone płata­

mi niestopniałego tu jeszcze śniegu. Za moment i ono się skoń­
czyło, a na jego miejscu wyrósł także las. Wjechali w Czerwcmy 
Bór. Było pusto i cicho. Marcowy dzień, niewyraźny, trochę 
mroźny i trochę mglisty, nie usposabiał radośnie

—  Za tydz jfitf —  pomyślał pułkownik, patrząc iia zamar- 
żnięty gliniasty trakt, —  jak słońce przygrzeje, nie można bę­
dzie tędy przejechać. Mieli tu przecież położyć szosę —  chciai 
się zwrócić z pytaniem do Herszka, lecz ten odwróci! się właś­
nie' na koźle i uprzedził go w nawiązaniu rozmowy.

—  Za przeproszeniem pana pułkownika, pan pułkownik po 
wiedział, że dawno tych stron nie widział. Dawno nie dawno. 
Chyba dwa lata, nie więcej. Tu się nic przez ten czas nie zmie­
niło. Zato pan pułkownik widział dużo świata Za przeprosze­
niem pana pułkownika, można zapytać, jak to na tym Kawkazie?

—  Na Kaukazie? Jakby to powiedzieć? —  oułkownik od­
czuwał chęć rozmowy, a jednocześnie czul, że będzie miar z nią 
trudności. Nie dlatego, żeby nie mógł odpowiadać na pytania 
Herszka, ale dlatego, że widział się naraz jakby wewnętrznie 
wypełniony, pełen jakiejś treści, którą trudno było wyzwolić. 
Gdyby użyć obrazowego porównania, możnaby powiedzieć, że 
pułkownik czuł się jak rezerwoar w wannie z dwoma kranami—  
od gorącej i od zimnej wody. Nie wiedział, który z nich odkręcić: 
z gorącą czy też zimną wódą? Gorąca —  to byłaby radość po­
wrotu, rozkosz bliskiego powitania rodziny, uczucie spokoju i 
nieokreślonego bliżej wypoczynku, który już go poczynał ogar­
niać. Zimna —  to obcy chłód, który mewiedzieć czemu tkwił 
wciąż w nim; powściągliwość w wyrażaniu swych uczuć; nie­
przyzwyczajenie do pogawędek z ludźmi, znajdującymi się na 
niskich szczeblach społecznych, ze służbą, z pospólstwem rm 
umiał pułkownik tylko rozkazywać.

—  Na Kaukazie jest tak jak wszędzie —  odpowiedział puł 
kowniik, nie zdając sobie sprawy, że odkręca niejako jednocześ­
nie obydwa krany swych uczuć i wylewa z nich tym sposobem , 
wodę letnią: —  tak jak wszędzie —  powtórzył: —  i dobrze i 
źle. Zależy iak komu.

Herszek cmoknął i zaciął konie.

—  Mądre słowa pana pułkownika. To prawda, zależy jak 
komu, ja mam brata w Ameryce. Gdzie może być lepiej, jak w 
Ameryce? Kraj ogromny, bogaty; same, żeby tak powiedzieć, 
miljonery i fabryki. Każdy, kto jedzie do Amieiryid, albo nie wra­
ca s-tamtąd, albo przysyła rodzinie dołary, albo zaraz rodzinę 
sobie sprowadzi, albo jak wróci, to z pieniędzmi, i tu kuni albo 
dr>m, albo ziemię, albo interes jaki założy. A co pan oułkownik 
myśli?.... Ja bardzo przepraszam, może pan pułKownik zmęczo­
ny? —

Pułkownik uśmiechnął się przyzwalająco.
—  Mój brat, pan pułkownik wie, to on nietylko nic: tam 

zarobić nie może, ale jeszcze pisał do mnie, żeby posłać jemu 
pieniędzy na szyfkartę, bo on chce wrócić, tak mu ciężko. A ja 
skąd mogę wziąć pieniędzy na szyfkartę? Te parę koni, co ja 
mam, to wszystko. Za przeproszeniem, u państwa ro doDrze mó­
wią: jeden się szydłem ogoli, a drugi to i brzytwą nie może. Tak 
i ja. A te parę koni musi wykarmić i mrie, i żonę, i dzieci.

—  Herszek ma dużą rodzinę? —  zapytał pułkownik.
—  Żona i czworo dzieci i jeszcze stara matka żony, zupeł­

nie staruszka, już pracować nie może. Najstarszy syn —  dziesięć 
lat: bardzo mądry chłopiec —  a uczy się! —  Herszek cmoknął 
na konie, poprawił się na koźle i powiedział tonem wtajemniczo­
nego: — Wie pan pułkownik, jak on się uczy? On się uczy tak, 
jak u nas jest w starych książkach napisane: niech człowiek szu 
ka mądrości, jakby go mądrość broniła od śmierci, bo kiedy 
się tak wyuczy będzie żył tak, jakby codzień nrał umrzeć...

Hcrszel: zastanowił się na chwilę i dodał:
—  Może ja nie tak dobrze powiedziałem, ‘ale za przepro­

szeniem pana pułkownika, ja jestem człowiek nieuczony i mnie 
trudno mówić pańską mową.

—  Przciwrne. Herszek mówi zupłnie dobrze po Dolsku, i zro 
zumiałem tę piękną myśl doskonale Trzeba szukać mądrości i 
nauki, jakby one broniły od śmierci, i trzeba żyć tak, jakbyśmy 
dz\s umrzeć mieli .. Bardzo piękna myśl —  powtórzył Milewski w 
zamyśleniu.

Herszek spojrzał z tryumfem na niego. (D. N.)
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„Cias“
„DZISIEJSZY ARGUMENT, JUTiUtJ5£fc ^OBOWIĄZANIE"

NOWY JORK, w sierpriu
A.. Tarcueu powiedział, iż u- 

mysłowość amerykańską, cha­
rakteryzują —  gdy cnoctzi o 
sprawy międzynarodowe —  trzy 
cechy pienvsza, to dążenie do 
uniknięcia wojny, wojny zaka­
zanej przez Boskie przykazania, 
a rufa to pragnienie utrzymania 
Stanów zdała od kłótni i scysyj 
Europy, którą z oorzyazeniem 
opuścili ongiś „pielgrzymi z 
Mayflower", a trzecia to tenden­
cja do uważania się za przyro­
dzonych sędztów owego starego 
kontynentu.

A merykanie są pacyfistam i z 
urodzenia, a jednak bieg wypad­
ków wciągnął ich w  europejską 
wojnę. Przyczyny szukać nale­
ży —  zdaniem autora — w  za­
miłowaniach ich do publicznych 
dyskusyj, których ostateczna 
konkluzja wynika nie z pierwot­
nych zaiozeń, lecz z pojawiają­
cych się, podczas jej trwania, 
rozważań i gdzie często „dzisiej­
szy argument" staie się „jutrze.,- 
szem zobowiązaniem". W rezul­
tacie najbardziej pacyfistyczny 
z narodów zostaje wDrew woli 
uwikłady w wc^nę.

Świadomie lub podświado­
mie podziela to zdanie wielu o- 
byw ateh Stanów To też ci 
wśród nich, którzy dążą do krań­
cowego izclacjomzmu, oi którzy 
„niezależnie od okoliczności", za 
wszelką cenę etc. etc. pragną, by 
USA zachowała neutralność co- 
Kolwiekby z tego dla nich w y­
niknąć miało —  piagną swoje 
dążenia zabezpieczyć ustawą, u- 
stawą cnroniącą USA. tak przed 
zakusami z zewnątrz, lnogące- 
mi wciągnąć je  w konflikt, iak 
przed działająca, podobnie wła­
sną emocjonalnością

Ruch zwany „keep us out of 
war by law" (prawem zabez­
pieczmy się przed wojną) roz­
począł się już w roku 1930, gdy 
woina abisyńska groziła pokojo­
wi świata Uchwalony wówczas 
pierwszy akt o neutralności, u— 
prawniał prezytóenta Stanów do 
nałożenia embarga na eksport 
broni, amunicji i sprzętu wojen­
nego dla stron walczących, z 
chwilą rozpoczęcia działań zbrnj 
nych

Piawo zastosowane natych­
miast przez prezydenta łtoose- 
velta wykazało jednak ten wiel­
ki brak, iż nie uprawniało do za­
kazu eksportu materjałów po- 
trzepnych w czasie wojny stro­
nom. walczącym, nie mniej od 
broni np. nafty etc.

Rozszerzony w r. 1936 „neu- 
trality act“ wprowadził zasadn ■ 
cze zmiany, zastępując embargo 
nakładam z rozkazu piezvden-

ta, przez embargo automatycz­
ne, wchodzące w życie z chwilą, 
jak tylko prezydent ogłosi, iż 
stan wojny istnieje, W  tym sa­
mym momencie zakazane zosta­
je udzielanie stronom walczą­
cym jakichkolwiek pożyczek i 
pomocy finansowych.

Walki domowe w  His^-panj! 
ponownie zmuszają senat i kon­
gres do rozszerzania ustawy. 
Akt o neutralności z r. 1937 u- 
trzymywal w dalszym ciągu au­
tomatyczne embargo i ustana­
wiał obok wielu innych również 
paragraf zwany „cash and car- 
ry” pozwalając prezydentowi na 
zakaz wywozu do stron walczą­
cych wszelkich materjałów i su­
rowców, janie wymienić uzna za 
stosowne z tem jedynie zastrze­
żeniem, iż możność eksportu to­
warów z USA. zachowują te pań­
stwa, nawet uwikłane w  wojnę, 
które całkowitą należność pokry 
ja z góry gotówką i przeprowa­
dza transport na własnych okrę­
tach. W  ten sposób bowiem im  
teresy obywateli Stanów wolne 
będą całkowicie od ryzyka

Ostatnio stronnicy prezyden­
ta Rcosevelta pragnęli ekspart 
broni, amunicji i sprzętu wojen­
nego ze Stanów do stron walczą­
cych oprzeć również na wyżej 
wspomnianych zasadach „casn 
and carry". Bowiem tego rodza­
ju postawienie sprawy daje na­
tychmiast olbrzymią przewagę 
państwom oloku pokoju nad pań 
stwami osi, dla tej prostej przy­
czyny, iż pierwsze przeważają 
znacznie flotą oraz oczywiście 
kapitałami.

Wyrazem tego dążenia jak 
również wyrazem dazema do u- 
dzielenia władzy wykonawczej 
znacznie większej swobody dzia­
łania, a stąa siły w  wystąpie- 
niacn na arenie polityki zagra­
nicznej —  był wniesiony przed 
paru tygodniami projekt senato­
ra Błooma. Projekt ten, mimo 
silnego poparcia rządów egu, zo­
stał. przez izolaejonistów kon­
gresu w  znacznej części zniwe­
czony. Zachowano mianowicie 
owo wielokrotnie wspomniane 
automatyczne embargo, bedące 
wyrazem krańcowo - lzolacjom- 
stycznych kierunków w polityce 
USA., stawiające bowiem na je­
dnej płaszczyźnie agresora i na­
padniętego.

Decyzja kongresu wywołała 
szereg nieprzychylnych reakcyj 
prasowych, odbiła się również 
głosnem echem w EuroDie. Jed­
nakże komentatorzy z tej stro­
ny oceanu nie zwrócili naogól 
uwagi na fakt słusznie podkre­
ślany przez jeden z dzienników 
amerykańskich. Oto poprawkę

W K A Ż D Y M  P O L S K I M  DOMU

K  R Z Y Ż ń C Y
NIEŚMIERTELNE DZIEŁO

H E N R Y K A  S I E N K I E W I C Z A  
za zł 3.— (trzy)

Każdy setny nabywca „Krzyżaków" otrzyma bezpłatnie 
________  _  prenumeratę naszego pisma lub według swego wybo­
ru wydawnictwa Zakładu Narodowego .m Ossolińskich za zł. 
10,— z katalogu dołączonego do egzemplarza „Krzyżaków".
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(Wypełnić i wvc;ąć)

Do
ZAKŁAD U  NARODOWEGO IM. OSSOLIŃSKICH

w€ LWOWIE 
ul. Kalecza 5

Proszę o nadesłanie _____  egz. „Krzyżaków" H Sienk.e-
w cza po zł : 3,— tj. razem zł. ______ za zaliczką. Kwotę przeka
ruję czekiem konta Panów w PKO. Nr 141.599.

Imię i nazwisko. 

Dokładny adres .

W tej rubryce zemlesiczamy najcelniejsze wzglę­
dnie najciekawsze artykuły i felietony, ktńre wczoraj 
ukajały' się w prasie polskiej. Nie opatrujemy ich w  
żadne komentarze. Ale to nie znaczy, abyśmy petizie- 
lali poglądy w nich wypowiedziane. Owszem będą się 
tu znajdowały utwory naszych przyjaciół,, będą pow­
tarzane zdania, z Rtoremi się zgadzamy. His równie 
często będziemy zamieszczali artykuły przeciwników 
I przedrukowywali pogląuy skrajnie z naszemi poglą­
dami sporne, Jeśli będziemy uważać, że z Jakichkol­
wiek wzgięaow dany utwór, artykuł czy feljeton za­
sługuje na powtórzenie lub na zapamiętanie.

zachowującą w ustawie o neu­
tralności, klauzulę automatycz­
nego embarga na broń i air um 
cję od stron walczących z chwi­
lą rozpoczęcia działań wo„en- 
nycn, wprowadzono do projektu 
sen. Blooma czterema zaledwie 
głosami, podczas gdy w  r. 1937 
podobna decyzja przeszła me- 
mal jeanomyślme.

Warto zwrócić uwagę na to 
zestawień’’e, zwłaszcza, że izo’a-

cjonistyczne kierunki w Am ery­
ce rosną zwykle w  mia ę wzra­
stania niepokojów europejskich. 
Nigdy zaś sytuacja na starym 
kontynencie nie była rówme na­
pięta jak obecnie. Śmiało więc 
sądzić można, że jeśli nawet na­
stroje izolacjonistyczne rosną, 
rosną znacznie silniej gorące 
sympatje dla państw bloku po­
koju.

M.

W ojsko niemieckie
obsadziło granicę holenderską

AMSTERDAM, Pat Holenderska agencja telegraficzna 
donosi:

W  m. Kerkrade ubiegłej nocy urzędnicy niemieccy, pełnią­
cy służbę na granicy niemiecko - holenderskiej, zastąpieni zosta­
li przez żołnierzy niemieckich. Drogi prowadzące przez granicę zo­
stały zabarykadowane zasiekami z drutu kolczastego, wszelki zaś 
ruch kołowy uległ przerwie.

Dyrekcja kolei holenderskich została zawiadomiona przez 
władze niemieckie, że komunikacja na lmji Wintersw ijk - Bor- 
ken została przerwana.

GDAŃSK. PAT Władze gdań iw Gdańsku, unieruchamiając tem 
skie zarekwuowały cały spichlerz łamem wszelki obrót zbożem, 
wraz z zapasami centrali rolników I

Czy S t  Zjednoczone
przyłączą się do wojny?

75 r»roc. Amerykanów odpowiada: „Tak11
W ASZYNGTON. Pa* O- 

ficjalne koła Waszyngtonu 
powstrzymują się od komen­
towania wiadomości nadcho­
dzących z Europy, a które zaj 
muiąc naczelne m'ejsca w 
prasie i informacjach radjo- 
wych, budzą żywe zaintere­
sowanie w szerokich sferach. 
Przypomnieć należy, że ostat­
nia ankieta Gallupa wykaza­
ła, że

75 procent Amerykanów 
wyraziło przekonanie, iż A- 
meryka zostanie wciągnięta 
do wojny, podczas gdy prze­
prowadzona na ten sam temat 
ankieta w styczniu 1937 ro­
ku duła tylko 38 procent od- 
pow °dzi twierdzących, ze

Stany Zjednoczone wciągnię­
te będą do wojny.

Opinia publiczna stoi przed 
pytaniem, jakiemi sposobami 
mogą sobie Stany Zjednoczo­
ne zabezpieczyć utrzymanie 
pokoju.

W  kołach politvcznych u- 
trzymuje się przekonanie, że 
obecnie odpowiedzialność jest 
bardziej ustalona w opinji, 
zwłaszcza do  wystąpieniach 
RooseveIta i Hulla, co wpro­
wadza zasudniczą różnicę w 
nastawieniu opinji amerykan 
skiej w  stosunku do roku 
1914, kiedy to opinja była 
podzielona mniej więcej w 
równych częściach, przychyl­
nie dla jednej i drugiej.

Kanada gotow a do w ojny
u boku Anglji

OTTAW A, Pat. Agencja Reutera donosi, że minister obro­
ny narodowej Mackensie King wydał rozkaz do lotnictwa kana­
dyjskiego, aby objęło bazy przewidziane na wypadek wojny.

OTTAW A, Pat. Mimster obrony Mackenztó ogłosił, że do­
tychczas napłynęło 25.000 zgłoszeń od mężczyzn, którzy chcieliby 
pełnić służbę w lotnictwie wojskowem.

LONDYN PAT. Na posiedze 
niu rady królewskiej w pałacu 
Buckingham zdecydowane zostały 
ły pewne zarządzenia ostrożnoś- 
ciowe, zgodne z ogolnemi wytycz- 
nenii podanemi poprzedniego dnia 
przez sir Samuel Hoare, a które zo 
staną ogłoszone prawdopodobnie 
w sobotę.

Jak zaznacza ctelej koresp. a- 
gercji Havasa. BRv t Y|F,KIF KO- 
1 OFICJALNE WSKAZUJĄ NA 
' KILKA SZYBKOŚĆ Z JAKĄ

Dl W ?  s i w i
PRZEPROWADZONE ZOSTA­
ŁY OSTATNIE ZARZĄDZENIA 
WOJSKOWE. Ze zrozumiałych 
względów nie są ujawniane cyf- 
rowe aane w tej sprawie.

Wiadomo iednak, ż: armja lą­
dowa rozporządza już 800 tys. wy 
ćwiczonych żołnierzy.

A obrona przeciwlotnicza 
znajduje się już od rzerwca na sto 
nie wojennej i w różnvch okoli­
cach została jeszcze wzmocniona.

I-'**'i_V»ł

tu u o im ie
jesfr warunkiem 

zdrowia!

. Je przezule pOK-army me mogą 
być dobrze Irawlone i sq przyczyną  
chorób żoiqdka. Dlatego strzeżcie  
się oblużr.ierio a łym bardz ej wy­
padania zębów, jako następstwo 
kamienia rqzębnego. Tylko wolns  
od kamień.a zęoy mogq być mocne  
i zdrowe.
Dlatego używajcie Kalodontu. Jesf 
to jedyna pasta zwalcza.qca dzięki 
zawartości Sulforicinoleaju kamień  
nczębny i zapobiegaiqco jego po­
nownemu tworzeniu się.

Powody emisji banknotów
10, 5 i 2-złotowych

W ARSZAW A, Pat. W  dniu 26 sierpnia dyrektor gabinetu 
ministra skarbu p, Janusz Rakowski omówił w Radjo Polskiem 
emisję nowych banknotów w małych odcinkach oraz nowych mo­
net ze stali.

Prelegent podkreślił, że nowe te emisje w  najmniejszej 
mierze nie oznaczają jakiejkolwiek zm.any obowiązującego w  
Polsce ustroju pieniężnego, gdyż dokonane zostały na zasadach, 
którym podlegały dotychczasowe emisje pieniądza.

Wprowadzenie do ob-egu nowycn banknotów dziesięcio-, 
pięcio- i dwuzlotowych uzasadnione jest aktualnemi potrzebami 
obrotu gospodarczego i aążeniem do ułatwienia społeczeństwu je ­
go normalnych czynności i zajęć, hamowanych częstokroć w  nie­
których okolicach kraiu przez brali drobnych

Nowe banknoty wchodzą do ogólnej emisji banknotów 
Banku Polskiego i podlegają tym samym zasadom pokrycia, któ­
rym podlegaią wszystkie kursujące w  obiegu banknoty. Prakty­
cznie wypuszczanie nowych banknotów odbywa się drogą wymia­
ny odcinków; opiewających na większe kwoty na odcinki drobne

Niezależnie od zaopatrzenia rynku w  nowe banknoty, w  
najbliższych dniach narazie —  w 50-groszowy bilon stalowy —  
mennica państwowa w  dalszym ciągu wybija i wybijać będzie 
monety srebrne.

W ARSZAW A, Pat. W  Monitorze Polskim nr. 195 z dnia 
26 sierpnia ogłoszono wzory nowych banknotów dziesięcio, pię­
cie i dwuzlotowych. Banknoty dziesięciozłotowe są identyczne z 
lemi, jakie były kiedyś w obiegu a następnie zostały wycofane. 
Obecnie wprowadzono je ponownie do obiegu.

Stalowe 50-cio i 20i-to groszówki
WARSZAWA, Pat. W" Dzienniku Ustaw z dnia 26 sierpnia 

r. b. ukazał się dekret Prezydenta R. P. o monetach ze stali.
Omawiany dekret postanawia, że obok środków płatni­

czych wybijanych dotychczas przez skarb państwa, puszczane bę­
dą w obieg monety ze stali po 50 i 20 gt,, które tc monety mogą 
być niklowane Monety ze stali wybijane będą wyłącznie na ra  ̂
chunek skarbu państwa.

W” dalszym ciągu dekret głosi, że wzory monet ze stali usta­
la minister skarbu w  drodze rozporządzeń

Dekret ten wszedł w  źyc.ie z dniem ogłoszenia.

Ludność masowo zgłasza się po nowe banknoty
W ARSZAW A. Pat W dniu wczorajszym Bank Poisk. uru­

chomił w  Warszawie 12 kas wymiany banknotów, opiewających 
na większe sumy na odcinki ćzies.ęcio. pięcio i dwuzłotowe Lud­
ność zgłaszała się masowo do tych kas, wymieniając większe bank­
noty na odcink. mniejsze i potwierdzając w  ten sposób że emisja 
drebny ch banknotów była celowa. Banknoty wymieniane są rów­
nież we wszystkich działach Banku Polskiego na prowmeji. Po­
nadto Bank Polski zaopatrzył w  nowe banknoty również szereg 
mstytucyj finansowych i będzie zaopatrywał w drobne odcinki 
zarówno te instytucje, jak własne oddziały w miarę zapotrzebo­
wania rynku.

l o  w y b rze ży  Normandii
nie wolno się zbliżać

PARYŻ, Pat. Francuski urząd morski ogłosił zarządzenie, 
na mocy którego żadnym statkom nie wolno zbliżać się do wy­
brzeża Normsndji nocą na odległość mniejsza od 6 mil, a w dzień 
na odległość 3 mil, pod groźbą natychmiastowego zniszczenia.
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programy radiowe
WARSZAWh

Meoziela, 27 sierpnia 1939 toku

7.00 Sygnał czasu i pieśń „Nie o- 
wszczaj nas". 7,05 Audycja dla wsi. 
J00 Dziennik poranny, 8,15 Koncert 
cwranny. 9,00 Trausiiiisja uroczystego 
Nabożeństwa z kościoła pod Wezw. 
Najświętszej Marji Panny w Oriowej 
na Śląska Zaolzańskim. 11.57 Sygnał 
czasu i nejnat z Krakowa. 12,03 Pora­
nek muzyczny. 13,00 Wyjątek z Pism 
józefa Piłsudskiego. 13,05 Przeg'ąd 
rulturalny. 13,15 Muzjira ooiadowa.— 
14,45 „Czytamy Mickiewicza"." 15.00 
Aupycja tria wsi. 16,30 Vincent dOnay- 
Trio na fortepian, klarnet I wioloncze­
lę. 17,13 „Kto od{Knvie?" — audycja.
17.30 Podwieczorek p^zy mikrofonie.
19.00 Powszechny Teatr Wyobraźni.
19.30 Transmisja tiagmentu koncertu 
■ozrywkowego 20,10 Audycje infonra 
cyjiie. 20.55 Transiai6ja fragmentów 
niędzypatirtwowego meczu piłkarsk 
Polska — Węgry. 21,35 „10 lat muzy 
ri“ — łekka audycja muzyki. 23,00 — 
Ostatnie wiadomości dziennika vie- 
-zornego. Komunikat meteorologiczny 
23.05 Wiadomości w języku niemiec- 
(im 23,13 Wiadomość, w języka sn- 
jielskim.

WARSZAWA

Poniedziałek, 28 sierpnia 1939 r.

6,30 Pieśń. t>,35 Gimnastyka. 6.50 
rtuzyka. 7,00 Dziennik pcranny. 7.15 
tluzyka. 8,15 Poradnia dla rzemienni 
tow — pogadanka. 8,30 Przerwa. — 
U,57 Sygnał czasu i hejnał z Krako­
wa 12,03 Audycja południowa. 13.00 
3. zerwa. 14,45 „Z rejsów Zawiszy 
Jzarnego" —  audycja dla iińudzieży. 
15,15 Muzyka popularna. 15,45 Wlado 
Tiości gospodarcze. 16,00 Dziennis po 
yoludniowy. 16,10 Pogadanka aktual­
ia. 16,20 Recital śpiewaczy Heleny Li 
x>wskiej. 16,45 Kronika naukowa. —
17.00 Muzyka do tańca. 18,00 Muzyka 
naietowa. 19.00 Oooz harcerzy gdań- 
ucich w Ziotym Potoku. 19,20 Trans­
misja koncertu. 20,25 Audycja dJa wsi. 
,2u,40 Audycje informacyjne. 21,00 — 
Recital skrzypcowy Ireny Dubiskiej. —
11.30 „Echa mocy i chwały". 21,40 
Współczesna muzyka kameralna. 22,00 
Muzyka do tańca. 23,00 Ostatnie wia- 
lomoeci dziennika wieczornego. Ko­
munikat meteorologiczny. 23,05 Wiado 
ności w języku nieitiieckim 23,13 — 
A'iadomości w językii angielskim. —

Wił NO
Niedziela. 27 sierpnia 1939 roku
6 56 Pieśń poranna. 7,00 Progrart 

ta dzisiaj. 7,05 Wiadomości rolnicze 
i!a Ziem Płn, - Wschodnich. — 7.15 
Muzyka poranna. Patrz^ program war­
szawski. 13.05 „Sztuka w obrzędach 

< zwyczajach ludowych w Polsce Phi - 
J'schód niej" — feljeton. Patrz prog­
ram warszawski. 15 00 Sprawy wiej­
skie. 15,10 „Nad rzeką Aa" reportaż 
ołyt. 15,35 Arcydzieła literatury pol- 

.>' iej. Patrz program warszawski —
19.30 „Każdy dom daje zlotn" —  wie- 
tzor.nka. 20.00 Gawęda aktualna. — 
10.10 Wileńskie wiadomości sportowe. 
W, 15 Muzyka lekka. Patrz progtam 
warszawski. 23,05 Zakończenie prog­
ramu

BARANOWICZE 
Fala 577 mtr. Sygnał trąbka K. O. P.

Niedziela, 27 sierpnia 1939 roku
6.56 Pieśń. 7 00 Program na dzi­

siaj. 7,05 Wiadomości rolnicze dla 
7ien Północno - Wschodnich. 7,15 — 
3iosenki meskie 7 20 Porady rolnicze.
10.30 Muzyka. 13,05 „Górnoślązaczka"
— nowela Połi GajawiczynskieJ. 15,00 
Sprawy wiejskie. 15,10 „Nad rzeką Aa"
— renortaż z płyt. 15,35 Arcydzieła 
iteratury polskiej. 1930 „Wesele pole 
skie" —  w oprać. Hanny Kuruczyckiej

Bożeny Czyżykowskiej, w wyk. ze­
społu wiejskiego z Kosowa. 19,55 — 
Liawęda aktualna. 20.05 Wiadomości 
i naszych stron. 23,05 Zakończenie 
programu.

ga*ów bojowych
Nie wystarcza nam umiejęt­

ność rozpoznawania produktów 
zacrutych gazami bojowemi, a 
nawet umiejętność ich odkaża 
ma. Każda gospoayni, a temoar- 
dziej sprzedawca, musi umieć 
chronić żywność przed zetknię­
ciem. z gazami doj owemu

Nie jest to zresztą rzeczą tak 
trudną, jakby się to na pierw­
szy rzut osa zaawato.

Gazoodporne są naczynia, 
wykonane z blachy, szkła i me­
talu, pod warunkiem jednakże, 
że są szczelnie zamykane. Ma- 
terjały porowate, jak n.p tek tu­
ta, papier, tkaniny, drewno i t. 
p, są dosKonałą zaporą przea 
parami, mgłą i dymami gazowe­
mu Jednakże ga zv  ciągle prze­
nikają przez nie zuDełnie swo­
bodnie

Przed gazanu ciekłemi, lecz 
nie rozpuszczalnymi, chroni ż y ­
wność guma, folje celofanowe, 
kazelinowe i nitrocelulozo we. 
Nawet iperyt nie przedostanie 
się przez nie. Ale ochronę przea 
luizytem (gaz bojowy rozpusz­
czalny) stanowi tylko specjalny 
lakier, Którym należy powlec 
papier, tkaninę lub drewno, za­
nim umieści się w  niem żywność.

P izy budowaniu schronu lub 
urządzam.u uszczelnionego po­
mieszczenia, należy pamiętać,

że mur, beton, blacha, drzewo o- 
tynkowane, stanowią o wiele 
lepsze zabezpieczenia przed ga­
zami mz aeski, siome, wiKiina 
i t. d. A le i przy buaowie schro­
nu lub przygotowaniu pomiesz­
czenia, nie wolno zapominać, że 
meodznownym warunkiem jest 
ach szczelność. Niedomknięte 
drzwi, pęknięte szyby w  uknach, 
dziurawy aach i t. d. stanowią 
doskonale przewody dla gazów 
bojowych.

Niebezpieczeństwo gazów tru 
jących zależy od postaci, w  ja­
kiej one działają. Najłatwiej 
przenikają ciecze, pary, mgły, 
dymy i obłoki. Przedostają się 
one pizez najwęższe szczeliny, 
czasam niewidoczne golem o* 
kiem, przez zamknięte, a nieu- 
szczelmone drzwi, okna i t. d.

Działanie gazów zależne jest 
również i od temperatury, ‘ bo 
poaczas gorącycn dni szybciej 
parują z plam chemicznych, niż 
podczas chłodów i prędzej roz­
przestrzeniają się.

Umiejętność chronienia żyw­
ności i urządzania uszczelnio­
nych pomieszczeń w  dużym stop 
niu przyczynić się może na w y­
padek wojny Jo zmniejszenia 
ilość’ wypadków. spowodowa­
nych przez ataki gazowe

P R Y W A  T N E

G I M N A Z J U M  Ż E Ń S K I E
JANINY ARTUROWEJ CÓRSKIEJ

w W I L N I E ,  ulica T R O C K A  13.
Kanceiarja urzęduje w lokalu szkomym codziennie w godzinach: od l id o  15.

Loscwanie księieczek ?.K.O.

J a s n a  p r z y s z ł o S C —  t o  d o m  n a  w ł a s n e j  p a r c e l i
Wśród pięknych lasów, w sncLon, położenia piękne lejne parcele willowe, 86 pociągów 

z Dworca Głównego. Tramwaje 23, 24. Autobus, od Gocławka do Wawra — Anina Dogodne 
warunki nabycia, akty natychmiast.

ZARZĄD GŁÓWNY DÓBR WILANOWSKICH. Marszałkowska 94 m. 18. teł. 844-56, godz. 9 —  15 i 17 — 19.

t ł

W terenie i na torach
Zuaszenir militarne iipw iasia s j? i ‘a

Wieiu luazi, zwłaszcza star­
szych, uważa sport tylko i wyłącz 
nie na rozrywkę, a zatem za stra­
tę czasu. Często słyszymy prze­
cież zdar.ia, że każaa rozrywka 
jest srratą czasu, bo można ten 
czas spędzić pożyteczniej —  pra­
cując. Nie będziemy się tu spie­
rać, o ile ten pogląd jest słuszny. 
Postaramy się natomiast udowód 
nić, że uprawianie sportu nie jest 
tylko rozrywką. Jest czemś bar­
dzo pożytecznem, bo pozwala 
człowiekowi na długotrwałe zacho 
wanie młodości i energji, na za­
chowanie sił fizycznych, a co za­

tem tazie i pogoay ducha, wiemy 
bowiem doskonale, że człowiek 
zdrów jest wesół.

O tej prawdzie pisaliśmy już 
kilka razy. Uprawianie sportu po 
woduje pracę wszystkich mięśni, 
które pracują wówczas i rozwija­
ją się jednakowo, a nie jedne wię 
cej, a inne mniej, jak się to dzieje 
podczas pracy. Przypominaliśmy, 
że naprzykład szewc jest często 
zgarbiony od ciągłego siedzenia 
w postawie nacuylonej, kowal 
często ma silniejszą piawą rękę, i 
to dość znacznie, od lewej, którą 
mnie; pracuje. Uprawianie ćwi-

R ziś , w  niedzielę

Dnia 23 sierpnia l q39 r. odbyło 
się w  P. K. O. drugie publiczne prem­
iowanie książeczek uszezęcnuściowycft 
serji VI grupy „B".

W  premjowaniu hraly udział ksią­
żeczki, na które wr.esiono wszystkie 
wkładki za ubiegły kwartał w terminie 
■do dnia 31 lipca 1939 r.

Prem|e po zt. 250 padły na nr nr 
102 135 106.613 106.716 118.649.

Premje po zł. lOu padły na nr nr 
103.333 103.443 104.112 104 253
105.722 110.494 112.887 113.307
113.354 113.918 121.817.

Premje po zł. 50 padły na nr. nr.
100 176 100.228 100.242 100.352
100120 100.645 101.166 101 329
101.937 102.443 103.001 ld3.147
103.153 103.741 104.098 104.131
104.240 104.270 104.350 104.572
104.615 104.686 ' 04 760 104.815
105 027 105.058 105.355 105.584
105 622 105.788 106.434 106 632
106.935 107.377 107.677 107.690
107.801 107.840 107.912 108.000
108.274 108 412 108.484 1O9.002
109.133 110.022 110.029 110,030
110.075 110.236 110.454 110.676
110.879 111.037 111.083 111.298

111,330 111.636
112.378 112.571
112.981 113.022
113.766 113.794
115.256 115.433
116.811 116.9o9
117,962 118.318
118.435 118.596
119.293 119.359
120.488 120.512
122.405 122.551

112.211 112.329
112.684 112,799
113.534 113,617
114 734 114.857
115499 116.013
117.433 117,6/1
118.323 118.405
118.795 119.176
119.863 120.035
120.963 122 348
122.571,

, Ogółem padlc 114 premij na sumę 
zl. 7,050. *

O wylosowanych premjacń właścl- 
gtałe książeczek są powiadomieni li­
stownie.

Premje wylosowane dawniej do­
tychczas nicpodjęte: 

po zł. 50 — nr nr.: 101.448 111.781.
Należy zaznaczyć, że zasadą wkla 

dów oszcędnolciowych pren.jowanych 
sfcrji Vl-ej jest wziost liczby premij w 
miarę wz~astama wkładów na książe­
czce, przyczem przez wylosowanie 
premji za systematyczność książeczki 
nie tracą swej ważności i biorą udział 
w następnych premjowaniaeh pod wa­
runkiem regularnego wpłacania dal­
szych wkłdek.

N otatki ratijowe
JUŻ 10 TYS. SZKoŁ ZRADj OFONI- 

Z0W 4NYCH W  POLSCE
Proces ra^joforuzacji ezkół pow­

szechnych w Polsce postępuje z ogro­
mną szybkością naprzód. Składają się 
na to zarówno wysiłki Społecznego 
Komitetu Rad u fonizaeji Kraju, który 
uznał ra.ijofomzację ezkół na jedno z 
głównych zadań, jak i najrychlej­
sze ustosunkowanie się do tej sprawy 
Polskiego Radja, które stworzyło wy­
jątkowo dotrodne warunki abonamentu 
rad jowego dla azkół.

Opłata za odbiornik radjowy w 
szkole wynosi 1 zł. rocznie, przyczem 
każda szkoła otrzymuje jeezcz« spe­
cjalną broszurę o audycjach szkolnych 
Polskiego Radja.

Ponieważ ceaa tej broszury wynosi 
70 groszy, dla szaół, abonament 
wynosi 30 groszy rocznie, co jest 
oczywiście w porównaniu z intnuni 
państwami cyfra nieporównanie nis­
ką.

Efekt tych udogo irneń wyraźnie 
zaznacza 6ię w stale zwiększającej się 
ilości odbiorników szkolnych, przy­
czem procentowo radj tfonizacja szkół 
w Polsce posunięta jes* najdalej ze 
wszystkich państw eurepeskich.

ŹRÓDŁA SZTUKI LUDOWEJ

Coraz leniej oceninmy wartość i 
piękno zawarte w sztuce Indowej. Jak 
ściśle zespolone jest życie ludu pol-

ski go ze sztuką ludową 1 o wiemy się 
w niedzielę, dinia 27 sierpnia, o godz. 
13.05 z feljetonu Marji Znamierows­
kiej - Prufferowej „Sztuka w obrzę­
dach i zwyczajach ludowych w Polsce 
Północno - Wschodniej".

, LALKA * PRZED MiKROFONFM

Tym razem będzie to feljeton Eu- 
genji Krasowskiej o arcydziele litera­
tury polskiej „Lalka", znakomitej 
powieści Bolesława Prusa. Należy 
słuchać w niedzielę, o godz. 15.35.

Fragment ty z „La lk i" będą odczy­
tane równ'eż w poniedziałek 28 sierp 
tia i wtorek 29, o go dr 20.25 w ra­
mach ezytanek wiejskich.

K A ż rY  DOM DAJE ZŁOM
Tak zatytułował niedzielną wieczo 

rynkę jej autor Leon Aleksandrowicz, 
który też wykona tę audycję wraz z 
całym zespołem „Uciecha". Na czele 
z< społu Ciotka Albinowa. Udało się 
również pozyskać do audycji samego 
Leona Wołłejkę. Początek o godzinie 
19.30.

W Warszawie: — Na stadj’onie 
Wojska Polskiego — mecz piłkarBici 
Polska Węgry.

Na Wjśie —  rmę.Lyk.ubowe re/v 
ty kajakowe,

Na przystani Oficerskiego Yacht 
Klubu —  tneta wtśtigu pływackiego 
Wilattów —  Waisza-ta ilO Kim.).

W Krakowie: — finałowy met/, o 
wejście ao ligi pitki wodnej Craeou la 
Hakoah z Bitlska.

W Łodzi: —- mistrzostwa .ekkoatle 
tyczne Polski j im jorów błyskaw czny 
turniej piłkarski (dochód na EON).

W KaHszu: — długodystansowe
torowe mistrzostwa kolarskie Polski 

W  Katowicach: —  mecz piłki wo

Lednej o mistrzostwo PolsKi EKS 
gis

W Byo*oszczy: —  pięciobój pań i 
sztafety pan c mistrzostwa Polski.

ZAGRANICĄ
W  Sztokiiolmie* —  igrzyska głu­

choniemych z udziałem Polaków.
W Medjoiaoit, — mistrzostwa ko­

larskie świata, w Bulgarjl wyścig ko­
larski Sofia —  Warna, w Monaęo za­
kończenie igrzysk aKaJemic-kich, — 
w Taltmie mistrzostwa tenisowe 
Estonji, —  z udziatem Polaków.

W  HeMnkaCh: —  lekkoatletyczne 
mistrzos+wa Finlanaji.

W F<>resf Hills: —  mecz między- 
sttefowy o puhar Dacisa Australja — 
JugosSawia.

Użvtesznn3G sroiiu
W dobie dzisiejszej, kiedy 

wieś stała się słusznie najbardziej 
aktualnem zagadnieniem żyda gos 
podarczego kraju, kiedy niemal 
na każdym kroku mówi się ? pisze 
na tematy związane z itj potrze­
bami i bolączkami, —  propaguje­
my te garęzie sportu, które mają 
tediy użyteczności w codz:ennem 
życiu rolnika., Nasza ak ja u- 
względnia wyłącznie sport / o cha 
rakterze przedewszystkiem uży­
tecznym, nie negując wartośd czy 
stu spmtowych, jakie są przecież 
istotą wszystkich dziedzin żyda 
sportowego. Jednak, jak już przed 
chwila zaznaczyliśmy, jeśli mamy 
wybierać spośród dwóch dziedzin 
życia sportowego, to nez namysłu 
wybieramy tę, która z punktu wi­
dzenia korzyści dla wsi, w jej co 
dziennej walce o byt, posiada wię 
cej właściwości użytecznych. Do­
tychczas tematem naszych rozwa­
żań były właśnie użyteczne gałę­
zie sportu. Dziś skolef przejdzie­
my może do najbardziej użytecz­
nego sportu ze wszystkich Tego 
spo/tu, klóry ma ogromne zastoso 
wanie w życiu wsi, i który od wie 
lu lat zdoDywa sob1'e coraz* szer­
sze zasiępy zwolenników, chociaż 
mkt go specjalnie nie propagował.

Mamy tu na myśli kolarstwo. 
Rower staje się od niedawna jed­
nym z najdogodniejszych środków 
lokomocji na wsi. Z każdym ro­
kiem wzrasta kilkakrotnie liczba 
rowerów, a ich posiadacze są 
właśnie tylko zwykłymi ludźmi ze 
wsi, ale również są równocześnie 
i zawodnikami - sportowcami.

Przecież nie w jednej wsi znajdzie 
my Michałka, czy też Józka, któ­
ry w celu załatwienia inferesów 
potrafił przybyć eto miasta gdz.eś 
z odległe] wsi, położonej od Wil 
na o jakieś 109 kilometrów, a nie 
raz i więcej. Czyż laki typ rowe­
rzysty nie jest równocześnie naj­
lepszym typem sportowca? Nape- 
wno każdy odpowie, że — tak! I 
słusznie, W  ostatnich czasach da 
je się na szczęście zauważyć pe­
wien zdrowy kierunek w sporcie, 
iotyczący głównie użyteczności 
sportów w codziennem życiu czło­
wieka, nietylko na wsi, ale rów­
nież i w mieście. Wieś jest pionie 
rem stosowania zasady użytecz­
ności w sporcie. Przedewszyst­
kiem Dowiem rozpowszechniają 
się na jej terenie te sporty, które 
przynoszą, prócz przyjemności i 
korzyści praktyczne. A więc umoż 
liwiają szybsze przenoszenie się z 
miejsca na miejsce, oswajają czło 
wieka z wodą i tak dalej. Kolar­
stwo będzie tu oczywiście grać ro 
lę bardzo poważną.

Sporty, które nazwaliśmy uży 
tecznemi, posiadają jeszcze inne 
zalety.Są one bardzo ważne z pun 
ktu widzenia obronności Państwa. 
Każdym młody człowiek, który bę 
dzie umiał pływać, jeździć na ro­
werze, czy nartach, będzie znacz­
nie pożyteczniejszym żołnierzem, 
niż ten,co się zwspomnianemi spor 
tami nie zetknął. Wojsko nie bę­
dzie go musiało uczyć tych tak po 
żytecznycb w czasie służby woj­
skowej rzeczy. Będzie je już u- 
miał, jak się popularnie mówi „z 
dorni'

W dtuacb od l do 3 wrześnią r. b.
w Amsterdam}" rozegrane zostaną 
regaty wioślarskie o mistrzostwo Eu­
ropy. W tych dnlacn zamknięto listę 
zgłoszeń.

W  regatach n łstrzowsklch Europy 
uczestniczyć będzie 49 załóg reprezen 
tających 12 państw. Najliczniej obss 
dzony zostani" t/ytelg ósemek, w któ 
rym zmierzy się U  Osnd' Danjl, Nie­
miec, Holandji. Rumunjl, Belgii, Fran­
cji, Wioch, Jugosjawjl, Szwajcarjl, Wę 
gier 1 protektoratu Czesko - Moraw­
skiego

jed/ted — Dania, Niemcy, Holan­

dia, Rumunjn, Węgry. Polska.
Dwójki podwójne: — Belgja, Niem 

cy, Francia, Hoj/ndja, Polska, Wio­
chy, Szwajcaria, Węgry.

Dwójki bez sternika: — Danja, 
Ntemcy, Holandia, V1ochy. Jugosla. 
wja, Rumunja, Szwaicarja.

Dwójki ze sternikiem: — Danja, 
Niemcy, Ho.andja, polska, Włochy, 
Francja, Szwajcarja, Węgry.

CzwóiW bez sternika: — Danja, 
Niemcy, Włochy, Szwajcarja.

Czwórki ze sternikiem: Danja, Niem 
cy, Francja, Holandia, Włochy, Rt 
futmja, Szwajcaria.

czeń, czy jakiegoś sportu w chwi 
lach wolnych od zajęć, a takie ka 
żdy może sobie znaleźć, uwolni i 
zapobiegnie stracie zdrowia.

Już ten wzgiąd, zacnowauie 
jaknajdłużej dobrego zdrowia, 
wskazuje, że uprawiać sport nalr 
ży, Ale są jeszcze i inne.

Każdy z nas wie dobrze, te jest 
obowiązany do służby w wojsku 
i że spełnić ten swój obowiązek 
wobec państwa musi z ochotą i 
pożytkiem dla armii. To znaczy, 
że musi być dobrym, pożytecz­
nym żołnierzem. A takim będzie 
wówczas, kiedy jeszcze przed wOj 
skiem zapozna się choćby w naj­
skromniejszych ramach z całym 
szeregiem sportow. które w czasie 
służby są tam barazo przydatne.

Jakież to są sporty? Te wszy­
stkie, które wyrabiają w człowie­
ku snę, szjrbicośc, umiejętność do 
ruszania się w terenie bez wzglę 
du na piętrzące się tiudności, Ze 
sportów zimowych należeć tu bę­
dzie przedewszystkiem narciar­
stwo.

O pływaniu i jtgo przydatnoś­
ci wspominaliśmy kilka razy. 
Ktoś, kto umie dobrze pływać, nie 
będzie się bał przejścia wbróo 
rzeczki, bo wie, że woda nie jest 
wcaie taka straszna, jak sobie 
tchórze wyobrażają. A nawet w 
czasie niebezpieczeństwa łatwiej 
sobie poradzi i nie będzie kłopo­
tem dla innych. Znaczenie umie­
jętności pływania jest tem waż­
niejsze, że nauka jego nie wyma- 
sra specjalnych urząazeń. Wzgied 
nie nieźle można się r.auczyć pły­
wać w każdym, nawet niezbyt głę 
bokim stawie.

Innym sportem, przydatnym' 
obywatelowi - żołnierzowi, jest 
sport strzelecki. Dlaczego, tego 
tłumaczyć nie potrzeba, Tutaj wy 
szkoleniem zajmują się organiza­
cje przysposobienia wojskowego 
i każdy, kto się chce nauczyć ob­
chodzić z bronią, łatwo to może 
uskutecznić.

Dobremi sportami z punktu 
wyrabiania ene-gii, są boks, lek­
ka atletyka, wuoślarka. Te sporty 
jednak nie we wszystkich warun­
kach można uprawiać. Tu trzeba 
już mieć wskazówki ludzi, znają­
cych dobrze dana gałąź sportu 
Ale interesować Się niemi, jak 
również i noprzednio omówlone- 
mi. można i trzeba.

NIKANEN RZUCIŁ OSZCZEPEM -  
74.64

Świetny fiński osz.zepnłk, Nilca. 
nen, wrócił do formy i n« zawodach 
w Helsinkach uzysaał doskonały wy­
nik 74,64 m. Drugie miejsce na tvćj 
zawodach zaiąt Jarwinen, wyofkietii 
71,35 m.

NARCIARKA - TENIS1STKA 
Lalla Schuchoti - Wiisen, znakom 

ta narciarka i łyżwiarka norweska, Jer 
na z najlepszych na świecle zaw°dm 
czek w jeździe szybkiej na 10dzJe I v 
narciarsklej kombinacji alpejskiej, zd« 
była w tych dniach 3 mistrzowskie ty. 
tuly Norwegjl, w tenisie, a mianowi 
cie; w Krze pojedynczej I podwójne 
pań ©raz w g-ze mieszanej

BALSAM ICZNA

G A S E C k  E G O
( z k o g u t k i e m  ) 

« iu w o  ból. p le c ien i^
nobrzmieni* nóg. amlekczO
odci ikl ,  fcłure p o  łe l  .gplel l  
d a j a  i i , e  j j i j p o ć  n a w a )  
e c i n o l c l e m  F r t e p l *
uzKCie no opokowOAiit
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TURBINY WODNE,
KOMPLETNE URZ RDZENI

M ŁYfóĆW  S 
K A S Z A R Ń

BUDUJĄ 1 D O S T A R C Z A J Ą

z a k ł a d y  p r z e m y s ł o w e

W Ładzi
Wiua&mobć. WILNO ul. PoznnńjKa 2, 

tel 21-78

S T .  S T O B b R S  K i

W iln o  n o  w y p o d e lt a t a k o lo t n ic z e g o
Ło p a tą  w  ^ o ń !-p a rto w £ e , a a aw e f panie!...

Z życia katolickiego
ODWOŁANIE PIELGRZYMKI

Wezoraj o gudzinie 17 m. 45 miała 
przybyć do Wilna z Wołkowyska licz­
na pielgrzymka, śniadająca się z prze­
szło 1000 osób, celem zwiedzenia świą 
lyń wileńskich i dróg Męki Pańskie,, 
w Kalwarii pod wileńskiej.

Pielgrzymka na czas nieokreślony 
noetoia odwołana, (z )

CZY NAUCZYCIELE LITEWSCY 
ZOSTANĄ WCIĄGNIĘCI NA 

ETATY PAŃSTWOWE?

WILNO. Wileńskie pismo litew­
skie „ViIniaiio Zodis"' poesaje, ze 
naior?wdoc<wloDniej wszyscy nn- 
uczutiele szkól litewskich będą 
wtóągnięd na etaty państwowe. 
Wobec tego pismo zaleca tym tut' 
ticzycielom zgłaszanie sle w tej 
sprawce do Kuratorium Wileńskie ­
go Okręgu Szkolnego.

Nowa Wilej^a kopie już 
rowy przeciwgazowe

W  związku z przepro, sadza­
ną o x  cnie akcją kopania rowów 
przeć.wgazowych w Nowej Wilej- 
ce, podjęte został)" już roboty. Lu 
dność samorzutnie zgłasza się dc 
kopania rowow.

Z " '

S K O D E K  ^B R ZEC IW  
- ^ P I E G O M

C *A $ Z  I M  I
M m m m m

{  M-49 5 ♦ * ♦  W t W  »  H

W p a i l i i  p r z e l s t ó  na u licad i 
W ilna

W' bieżącym miesiącu daje eic za­
uważyć wzmożona liczba wypadków 
na ulicach Wima na skutek nieostroż­
nej jazdy. Nie mija dnia,’ by kru-mki 
policyjne nie odnotowały paru rego 
rodzaju wydarzeń, j

Większość wypadków jesZ spowo­
dowana zwvkłą nieostrożnością kierów 
cy, niewprawną nieraz ręką prowadzą 
oegu maszynę.

Ostatni komunikat z dnia wczoraj­
szego odnotowuje trzy wypadki

— Przy zbiegu ul. Mickiewicza i 
Tartaki samochód prowadzony przez 
niejakiego Dąbrowskiego (Tartaki 25) 
nalechał na dorożkę konną Wojciecha 
Gierdziejewskiego (ChetmsKa 29). — 
Wskutek zderzenia został okaleczony 
koń dorożkarski, złamała się hołobla, 
a w samochodzie została wybita prze­
dnia SZ'’ba i uszkodzony lewy błotnik.

Na szczęście ludzie wyszli z kata­
strofy bez szwanku

— Karol Wojk (Wodociągowa 23) 
najechał rowerem na 2-!etniego Mieczy 
a kw a Wielgórę. Dziecko doznało 
ogó.nych odrażeń cjria

— Ulicą Ostrobramską przejezażuł
wó/ chłopski zaprzężony w parę koni. 
Nagle konie przestraszyły się wymija­
jącego wóz samochodu i zaczęły pono 
sic Woźnica Karol Andras ze wsi Mi. 
koleze (gm. bieniaaońska) nie by! w 
ranie powstrzymać spłoszone konie, 
które wpaAy na przesuwającego nę uli 
cą z ręcznym wózkiem Izraela Kory­
ckiego Pogotowie Ratunkowe silnie 
poturbowanego Koryckiego odwiozło 
do szpitala żydowskiego. ArjJras zaś, 
pomimo, że w czasie szalonej jazdy 
wypadł z wozu na bruk, nie doznał 
żadnych obrażeń. (x).

Drua 25 b. m. został w  W il­
nie zorganizowany Obywatelski 
Komitet pn-y sposobienia Wima 
dc obrony przeciwlotniczej. Pre­
zesem Komitetu został wybrany 
prezydent rp.asta dr. Wiktor 
I.Ialeszewskt

Zadaniem Komitetu, jak
wskazuje jego nazwa, jest przy­
sposobienie miasta dc obrony 
przeciwlotniczej z uwzględnie­
niem potrzeb szerszych mas. Za­
sadniczą ooron? pi zeciwlotn-czą 
i przeciwgazową kieruje L. O. 
P. P., rozporządzające Kadrami 
iachowych instruktorów, nie- 
zoednym materjąłem i odpowie ­
dnią organizacją służby rozpo­
znawczej i ratowniczej. Ściślej­
sza organizacja obejmuje po­
szczególne bloki domów i kieru­
je akcją obronną na terenie du- 
dynków mieszKainych.

Obywatelski Komitet Przy­
sposobienia Wilna do ybiuny 
przeciwlotniczej ma na uwadze 
przeaewszystkiem mteres szer­
szych mas ludzi, którzy w  mo­
mencie krytycznym z tych lun 
innych powodów mogą znaleźć 
się bez opieki, i uwzględnia nie­
bezpieczeństwo, grożące od nie­
przyjacielskich samolotów.

OBRONA PRZECIW LOTNICZA

W wypadku nalotu nieprzy­
jacielskich camolotów wszyscy 
mieszkańcy miasta, zachowując 
należyty spokój i  zimną krew 
(.warunek nieodzowny!), muszą 
zabezpieczyć się w  sposób usta­
lony i praktycznie wypróbowa­
ny przez L. O P. P. Jeżeli to się 
stanie wieczorem, należy zgasić 
światło, pozamykać okna i 
drzwi, przyszykować maskę prze 
ciwgazową lub opaskę, no i przy 
gotować się do ukrycia w  schro­
nie. który można zrobić w  każ- 
dem mieszkaniu.

ćw7iczen.a oorony pi zeclw- 
lotnic7ej i przeciwgazowej, któ­
re się odbywały w  tym roku we 
wszystkich większych nrasiach 
Polski wyraźnie zademnn^tro- 
vvrały system obronny. - Tiaeba 
więc pamiętać c konieczności za­
chowywania jaknaj większego
spokoju, a zarazem jaknajsurow 
sze.i dyscypliny; należy też zda­
wać sobie sprawę z tego, że prze 
cież nieprzyjaciel nie będzie miał 
łatwego zadania, bo spotka się 
ze skutecznym oporem, ze stro­
ny naszego lotnictwa j artylerji; 
będzie więc musiał toczyć wal­
kę w  powietrzu, co. rzecz jasna, 
og-omnie utrudni, jeżeli nie u- 
daremni rozpoznawanie terenu i 
celowanie. Bcmby samolotowe 
skutecznie działają na nerwy i 
•wyobraźnię ludzką, ale szkody 
wyrządzają nie tak znowuź wiel­
kie.

Kto podczas ataitu lotniczego 
znajdzie się w  domu, szczegól­
nie, jeżeli ma do dyspozycji 
schron i posiada maskę —  może 
być spokojny. W  najgorszej sy­
tuacji znajdą się przechodnie, 
których atak złapm w  drodze. 
Co wtedy ma robić? Gdzie się 
schować?

Na te pytania Obywatelski 
Komitet Przysposobienia Wilna 
do obrony przeciwlotniczej ud- 
cowiada krótko. —  Chować się 
do rowów przeciwlotniczych! ..

ROWY PRZECIWLOTNICZE

Co to są za rowy7 Są to rowy 
głębokości prawie do dwóch me­
trów, szerokości przeszło metra, 
długości dowolnej, zależnie od 
terenu, mające kształt zygzaku, 
czyli wielokrotnie powtórzonej 
litery „w ‘-. Z  obu końców ro­
wu oraz w pewnych odstępach 
z boków są wygodne schodki. 
Rowy są nakryte dachem z gru­
bych belek i papy, zabezpiecza­
jącą przed wilgocią, a na tem 
mają prawie metrową warstwę 
ziemi.

Rowy przeciwlotnicze przy­
pominają dobre rowy strzeleckie 
na stałej linji obronnej. Zabez­
pieczają one przed odłamkami 
pocisków i mnieiszemi pociska­
mi, a przy pociskach wielkich 
rozmiarów dobrze lokalizują 
skutki działania, gdyż zygzako­
wata lin ja chroni od niebezpie­
czeństwa sąsiednie odcinki.

Rowy przeciwlotnicze mogą 
na małej względnie przestrzeni

znńeścić znaczną ilość lud*i. Tak 
np. na przestrzeni 40 metrów w 
prostej Imji, przy ośmiometro­
wej długości poszczególnych od- 
cuików zygzaku, w rowach prze­
ciwlotniczych może się ukryć 
przeszło dwieście osób,

Rowy są przeznaczone dla lu 
dzi, którzy, znajdując się zaala 
cd swego demu, zosianą zasko­
czeni atakiem lotniczym, a więc 
będą się czuli szczególnie bezra­
dnie. W rowach przeciwlotni­
czych znajdą oni dobre schro­
nienie. Z  rowów Dędą mogli tez 
skorzystać ludzie, którzy n'e ma 
ją przy mieszkaniach nawet pro­
wizorycznego schronu.

GDZIE BĘDĄ TE ROWY7

Rowów przeciwlotniczych 
musi być jak najwięcej, Projekt 
pierwszy uwzględnia tymczasem 
około trzydziestu rowow, ale ta 
liczDa oczywiście wzrośnie zna­
cznie. Siłą konieczności rowy bę 
dą musiały znajdować się przy 
ogrodach, skwerach, na piacach 
i nicpcsiadających trwalej na­
wierzchni placykach. Przewi­
dziane są takie punkty: Arsenal- 
ska, Bonifraterska, Królewska, 
Plac Orzeszkowej, I Baterji, Ja­
giellońska, Plac Ratuszowy, Ja- 
kóbą Jasińskiego, 3 Maja, Plac 
Bosączkowy, Kościuszki, rynek 
Kalwaryjski, Piaski ne Antoko- 
lu, Zawalna, Dobrev. Rady, Ko­
wieńska, zaułek Rybny, Witeb­
ska, Zwierzyniec ■ (w  parku), 
Dzielna, Fabryczna i in.

Każdy, kto dobrze zna Wilno, 
łatwo ulokuje rowy na właści - 
wym odcinku.

KTO MA KOPAĆ ROWY7

Kto ma kopać rowy przeciw­
lotnicze? —  Wszyscy, którzy są 
bezpośrednio zainteresowani w 
ich prędkienp wykonaniu! A  
więc —  wszyscy mieszkańcy W il 
na!... Każdemu z nas może się 
przydać taki rów, —  każdego z 
nas może ui atować przed nie-( 
bezpieczeństwem, —  w±ęc każdy 
z nas musi przypzynić się do jak 
•najrychlejszego wykonania pla­
nu, przewidującego lczne rowy 
przeciwlotnicze w Wilnie.

N ie bezrobotni, zatrudniam 
przez Fundusz Piacy, nie sami 
tylko robotnicy! Rów przeciwlot­
niczy, to jak row strzelecki —  
wymaga nietylko silnej dłoni, 
mocno trzymającej łopatę, ale i 
troskliwej dłoni, która dz’.ała

tem pewniej, im silniejsze jest 
poczucie odpowiedzialności i wią 
kaza świadomość że taka pracą 
publiczna jednocześnie jest pra­
cą dl® siebie samego1

Praca, rzecz jasna, musi być 
traktowana na serjo, —  na pię­
kne pozy, ładne gesty lub snobi­
styczne raca w y pozwolić niko­
mu nie wolno! Kopanie rowów 
nie jest rzeczą trudną, ale nie 
jest też i zroyt łatwą, gayż w y ­
maga wyrobionych mięśni i ja­
kiego - takiego otrzaskania się 
z łopatą Praca Dędzie się odby­
wała pod kierownictwem .specja­
listów — inżynierów i  techni­
ków. Do roboty są wzywani 
przez Komitet wszyscy obywa­
tele Wilna na ochotnika! Pożą­
dane jest stawienie się z własną 
łopatą, ale oczywiście Komitet 
dostarczy znaczną ilość łopat dla 
osób, które nie mogą przynieść 
łopaty własnej.

DO ŁOPAT, OBYWATELE!...

Do łopat, panowie i panie, 
mające silniejsze ramiona!... Do 
łopat wszyscy! .. Robotnik i bo­
gaty przedsiębiorca, student j 
profesor, służąca i uspołecznio­
na pani, analfabeta i mteligent 
—  wszyscy:

Warszawa daje nam przy­
kład, — tam już się robię rowy 
przeciwlotnicze. Czy Wilno po­
zostanie w tyiel Napewno, me!,..

W  Wilnie prace nad kopaniem 
ruwów rozpoczynają się w  po­
niedziałek 28 d. m. o g. 8-ej ra­
no. Wszyscy zdolni do pracy z 
łopatą w  ręku zechcą się stawić 
na jeoen z tizecn narazie punk­
tów zbornych: 1. —  na Placu
Katedralnym, 2. —  na Placu O- 
rzeszkowej i 3. —  na Placu Łu- 
kisk.m. Wówczas zostanie doko­
nany podział pracy i  zależnie od 
ilości osób, które się ogłoszą, roz­
pocznie się praca w  kilku punk­
tach odrazu

Oczywiście zgłoszenie się na 
zbiórkę nie jest równoznaczne z 
zobowiązaniem pracy W  ciągu 
kilku dni po kilka godzin. Każdy 
będzie pracować w miarę swvch 
możliwości, —- chodzi jednak o 
rzetelną pracę, a nie o bawienie 
się. oblic2une na tani efekt!...

Poszczególne związki i  sto­
warzyszenia powinny rozpocząć 
rywalizację na terenie tej pra­
cy!,..

Do łopat, obywatele!...
W. Ch,

Za troskliwą opiekę i pomoc lekarską w czacie choroby sioe^iy tik jej ś.p. 
Walarji SieaLieyhczcwej, a przodawsrystkiem p. dr. Lewande Samuelowi, 
jak również p. dr Helenie BorowkKj, p. dr. Michałow * Lewluowi za do­
skonale pr^oprowac zonę trdnfuzję kr wg, p. dx Openhajuerow., p. 'aboran- 
tce Oldze Benowaez, siostrze Racheli Mojżelowęj oraz p sezretar-owi Ra- 
cenelsauow za przycnyln*, ustosuukc wu..s się dc rooruiy chorej, tą dro­
gę skła< lam serdeczne podz ękc .ranie-

WiktojJa Jurecka

Głód bilonu zlikwidowany
W  sobotę w ciągu 4-ch go­

dzin rannych Wilno nasycone 
zostało nowenn banknotami 2, 
5 i 10 złotowenu, wypuszczone- 
mi przez Bank Polski.

Zmiana banknotów o wyż­
szych wartościach dokonywana

przez Oddział Wileński Banku 
polskiego odDywała się ruezwy- 
kle sprawnie, o czem świadczy 
Krotki czis wymiany w porów­
naniu z jej efektami, które przy­
niosły kompletne odprężenie n* 
rynku.

Me mira raipiffii ii; i ctaii

I!
Zgodnie z zołnierskierm rycerskiemu tradycjami na­

szego miasta niebezpieczeństwa ewentualnej wojny pizyj- 
miemy z męstwem i wiarą w zwycięstwo. Ta nasza wiara 
opiera się na wielkiej sile naszej świetnej armji Jednek obo­
wiązek przygotowania się do wojny obejmuje nie tylko żoł­
nierzy, lecz i ludność cywilną W  związku z możliwością 
ataków lotniczych należy zawczasu przygotować w rożnych 
częściach miasta rowy - schrony dla przechodniów. Do ko­
pania tych rowów niech staną ci wszyscy obywatele i oby­
watelki m. Wilna, którzy są wolni od prac niezbędnych Kto 
nie bedzie mógł pracować długo, niech nopracuie kilka go­
dzin, nawet godzinę.

Pracami będą kierował specjalni technicy. Miejscem 
zbiórki w  pierwszym okresie będą: Plac Katedralny, Plac 
E. Orzeszkowej i Plac Marszałka J. Piłsudskiego. Czas roz­
poczęcia dnia 23 sierpnia 1939 r. o godz. 8-ej rano. Pożąda­
ne jest st^vsn''e do pracy z własnemi łopatami.

Dr, W. Maleszewski, 
prezydent miasta Wilna, 

przewodniczący Obywatelskiego 
Korni tetu Pi zysposobienia W7ilna 

do obrony przeciwlotniczej.

WILNO. W  da 21 bm. o gejr, 19 
Jóref 'Żyiińskł, właściciel gklepu spo 
źywczego przy ul. Zakresowej 9, od- 
ttiówB sprzedaj cukrj. Podczas rewi­
zji u wymienionego Żylińskiego, oa- 
naie,iono J50 kg. cukru. Żylińskiego i 
jego ekspedjentkę —  Annę Siemaszków 
nę zatrzymano i przeuazano ao dyspo­
zycji prokuratora.

WILNO. W dniu 21 bm, została 
dokontna rewizja u Arkadjutza lgna- 
tjewa, właściciela sklepu spoij-wczego 
przy ul. Wielkie. 29 ktuy odmówi! 
sprzedały mąki, cukru, soli i innych 
artykułów pierwszej potrzeoj, tłuma­
cząc się brakiem tych artyzmow Iud 
też brakiem bilonu na wydawanie reęz 
ty z banknotów. W  trakcie rewizji u 
Ignatjewa znaleziono zapasy cuzru, 
mąki i soli w ilości olrolo 400 kg. oraz 
50P zł. w monetach srebrnych i 435 
rubli rosyjskich w zrocie. Zapasy żyw 
iiościuwe i pieniężne zakwesljonowa- 
no do dysnozycji władz sądowych, —

Igna.jew? zaś osrdzonc w areszcie po
porozumieniu się z prokuratorem.

* * *
WILNO. Władysław Mitlewicz, — 

m-c wsi Kuoifaniszki Dereń Wilna) 
zaineIdo«ral, ic  w dniu 25 bm. okojo 
godi, 10- ej, Kupu ąc druv w sklepie 
żelafta Eliasza BłenRkOwskiego (ii!. 
Zawam? 43), zapłać# należ,iość 20 to 
ztoiowym Damtnotem, ktorego jednak 
nie przyjęto, tłumacząc się brakeim re­
szty Po sprawdzeniu stwierdzono, że 
Bieniakowski posiadał 71 zł. 25 gr.
w bilonie, które zakwestionowane 

*  *  *

WILNO Witkowska Janina (zau!. 
Szkaplemy) zameldowała, że w dniu 
25 bm i godz, lu,30, będąc z Eleono 
rą Trokowią (Szkaplerni 52) w Ką- 
sie Pożyczkowo - Oszczędnościowej 
żyd. przy ul. Raauńskiej 7, —  chciały 
zmjenió 2 banknoty 20-to borowe, — 
len  im w tej Kasie odmówiono Na 
polecenie wiceprokurator? została do­
konana tam rewizja, pociczas której 
znaleziono 1 157 zł w bilonie.

Niauczc?weg® kupca wysłane
do Berezy Kartuskiej

Wzmożone ostatnio zakupy pro 
duktów żywnościowych spowodo­
wały kilka wypadków cnowania 
żywności. Władze administracyj­
ne w stosiynku do tych kupców 
zastosują najdalej idące represje, 
tembaidziej, że chowanie produk­
tów niczem nie jest uzasadnione. 
Żywności bowiem, mimo chwilo­
wych truaności transportowych, 
jest j'uż w zupełnoścj poddostat-

kiem.
Wczoraj po dokonanm rewizji 

w sklepie przy ul, Bazyijanskiej, 
został aresztowany i wysłany na­
tychmiast do miejsca odosobnie­
nia w Eerczie Kartuskiej kupiec 
Świrski Znaleziono u niego 300 
kilogramów słoniny, senowanej 
pod słomą.

Jest to całkiem wskazana prze­
stroga dla innych.

mię mm la me
propagandy defetystycznej

Otwarcie Wystawy Drobiarskiej w Wilnie
W sobotę, dr.ia 26 siertmia b. 

r. została otwarta w  Wilnie O- 
iólnopolska Wystawa Drobiu, 

Psow Rasowych, Gołębi Poczto­
wych i Rasowych. Królików i 
Zwierząt Futerkowych, organi­
zowana na terenie i w  ramach 
V  Targów Północnych,

Otwarcia Wystawy dokonał 
p prof. Maurycy Trybulski, pre­
zes Komitetu Wystawy.

Na Wystawie zostały pokaza­
ne setki okazów hodowlanych 
rożnych ras, jak kary, gęsi, ka­

czki. indyki, perliee, gołębie kró­
liki kanarki, lisv srebrzyste, 
.-zupy, świnki morskie, szczury 
białe i psy myśliwskie, policyj­
ne. pokojowe i t, p.

Między innemi wystawiono 
psy siużbcwe straży kolejowej i 
Dyrekcji Okręg, P  Kolei Pań­
stwowych w Wilnie.

Wystawę zwiedzili p. mar­
szałek Aleksander Prystor, dy­
rektor Kolei p inz. Wacraw Qła- 
zek, p. kurator Marjan Godecki 
i Wielu iimych.

WILNO. Wczoraj przy ul. Nie­
dźwiedziej 6, policja aresztowała 
Niemca Rejnnarda Wermera, pra­
cownika fabryki Mozera w Nowej 
Wilejce Oskarżony on jest o szerzc 
nie nastrojów defetystycznych- 
Wermer w godzinach nadawania

anh-polskiGi audycyj przez stacje 
niemieckie otw ierał okno swego 
mieszkanie i ustawiał ru n-enr apa 
rat radjowy 

Niemieckiemu szowiniście grozi 
SurO.. a  kura.

K i l k a d z i e s i ą t  h a  9 a s 6 w
padło pastwą płomient

3 -d n io w y  p o żŁ i n r  p o g ra n ic zu  p o ls k o - I ite w s K te m

WILNO Na pograniczu polsko -U- 
tewskicm w pobliżu miejscowowd Ola­
ny -wybuchł duży pozai lasu. Pożar 
trwai trzy dni, dokouując ogromnego 
pustoszenia, w drzewostanu na prze’ 

strzeni killnriziesięcir kilometrów.

W  ga rzenir ognit brały udział jtrs 
że pożarne, miejscowa ludność i Koi- 
pui Ochrony Pogranicza.

Lasy paliły się tuz kolo granicy 
litewskiej, wobec tego władze litew­
skie przedsięwzięły szereg środków 
zapobiegawczych w celu niedopuizcze 
ida do przedostania się ognia na tery- 
torjum litewskie.

Przyczyni pożaru naeustalorj uraw 
ćopodobnie ogień powstał naskutek 
zaprószeiua

Układanie gładkich nawierzchni
Miejskie roboty inwestycyjne, któ­

rych tempu w ostat&icb dniach zostaio 
rwolnion*'. aaów będą prowadzone pc 
dawnemu.

W  chwili obecnej aa w robocie: 
Wieka Poddania, ul Maryj Magdal* 
dy * Jej dalszym cięciem, okaias%cyn 
plac Katedralny i odoneg ul-Zawalnej 
od Małej Pohulanki do nlicy Trockiej. 
Wykańczane są również gładkie Jez­
dnie na ulicach przeczmcowych: żeli' 
gowsfclogo, Gdańskiej i Poznańskiej 
Tę trzy ostatnie rychło już zostaną 
oddane do użytku ruchu kołowege, Br 
wty s&ś na uL Wielkiej Pohulrnce, 
Maryj Magdaleny i JZawainej potrwa- 
ją jeszcze czas dłuższy.

Wykonaniem tego planu robót w 
bieżącym sezonie, Zarząd Miejski o- 
graniczy swe reboty inwestycyjne.

Dalsza regulacja ulic przewidywana 
jest dopiero na wiosnę roku przeszłe­
go. w )

kall K w il  Ili POHDUliCE
Dziś dwa przedstawienia 

E gościnnym występem

R a ira le r iE  Jaaoszy - I lk o w s k ie g o
o godz. 16-ej

„A Z A I S*‘
o godi 20-ej
PREMJER4

„GŁU?I 1AKĆB“
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K R O M K A  W ltF N S K A

Wschód słońca a. 4  16

Zachód słońca g. 6.25

P R O G N O Z A  PO G O D Y 

według specjalnych danych Pań­
stw ow ego  Instytutu M eteoro log !-

cTiipnf;) w Wnrsąja^ie
w doju 27 sierpnia 1939 roku 

Ranek chmuniy, w ciągu dnia więk 
nte rozpogodzenia przy umiarkowa­
nych wiatrach ze wschodu. Tempera­
tura ok. 25 st.

D Y Ż U R Y  A P T E K  
Dziś w nocy dyżurują apteki: — 

S-ów Mańkowskich (ul. Piłsudskiego 
20) Chrościckiego i Czaplińskiego — 
(ul. Osrobramska 25), J. Filemonowi­
cza i K. Maciejewskiej (ul Wielka 29), 
Pietkiewicza i Januszewicza (ul. Za­
rzecze 20).

HoteJ „St. Georges"
«  W l | 6 l e .  u
P erwszorzętmy. j

Pokoie ygodne. c e n y  ł a n i e  
Telefony w pokojach.

Hotei Eur opej sk i
w W I I n  i •

pierwszorzędny, ceny przystępne. 
Telefony w pokojach. Winda osobowa!

przyjęci spowodu braku mieisc, bęuą 
przyjmowani bez egzaminu na pod­
stawie zaświadczeń odn. Gimnazjów.

Kancelaria czynna od g.dz. i0 do 
13 ej. Dyrektor Gimnazium Br. Zapaś­
nik przyjmuje od auJz. 1(i do 12-ej.

— Prywatna Szkolą Powszechna 
stopnia Iii (z prawami) „PrO„i5eń“— 
Wiwulskiego przyjmuję zapisy na 
rok szkolny 1939/40. Wysoki poziom 
naukowy i wychowawczy. Opłaty 
przystępne. Bezpiatne komplety fran­
cuskiego i niemieckiego. KanrT-irja 
czynna: poniedziałki środy i piątki w 
godz, 10—12. • 1

— VI-cio Klasowa Koedukacyjna 
Szkoła Powszechna Stow. „Rodzina 
KO'ejoWa“ w Wilnie z uprawnieniami 
publicznych szkól powszechny ch, ful. 
Koleiowa 21) — przyjmuje od dnia 
25 sierpnia 1939 r. zapisy uczniów i 
uczenie m rok szkolny 1939/40 w g. 
od 15 do 18 30 w lokalu szkoły.

Bezpłatne nauczanie języka nie­
mieckiego i modelarstwa samolotowe­
go. Zniżki za drugie dziecko z jedne.; 
rodziny i kl I.

Szkoła prowadzi jednocześnie przed 
szKole dla dzieci od lat 4 do 7. Ceny 
przystępne.

— INSTYTUT GF-RMANISTYKI, 
Wielka 2. Nauka jęz. niem. gruntownie, 
fochowo, szybko, najtaniej. 5454

Z TEGOROCZNYCH TARGÓW PÓŁ 
NOCNYCH

Jak się dowiadujemy ogłoszony zo 
stal przez nową lwowską fabn kę 
czekolady BRANKA konkurs targowy 
z nagrodami w postaci 50 luksuso­
wych bombonier, zawierających cze­
koladki. Nagrody uzyskać można za 
trąbie odpowiedzi na dwa pytania za-SZKOI.NA

— Prywatne Gimnazjum Koedu- ‘varte w kornecie, rozdawanym bez-
kacyjne „Ecukacja“, Wilno, Wielka plamie przy stoisk!) BRANKA na Tar-
47 (tel. 28-76) nrzyjmujc wpisr ucz-j gach północnych, 
niów (uczenie) do id. I, 11, 111 i IV 
(za zez woleniem Kuratorium O. S. t-*:-?
W.i Egzaminy wstępne odbędą się *p  • . ] )  Ił II 7 V r ? U V I II T V I ł
dnia 1 wrz°śuia. Uczniowie (ced, któ-1 | [  Jj | jj £| [  7 fj jf L '! T H l
rzy zdali egzarruną w innyc.i gmina-   ----.........   — .
zjac-h i nie zostali przyjęci spowodu I 
hraku miejsca, będą przyjmowani bez!
;gzaminu na podstawie zaświadczeń _  a
odnośnych gimnaztow. Kanceiarj, czyn J j  W O i l  Z  L C  RIg V E I i 6

D z i ś  
o godz. 4 m. 15

n coaziennie oa goaz. lO— 13. EH rek • 
tor Gimnazjun. Br Zapaśnik przyjmu­
je'od grdz. 10— 12.

Konserwatorium Muz) czne im. 
M. Karłowicza w Wilnie podaie do 
wiadomości, że nowy rok szkolny raz 
pocznie sie w dn. 4 września 1939 r. 
Zapisy nowowstęmijących słuchaczy 
oraz udzielanie intormacii w Sekretar­
iacie Kanserwa*orjum (Wielka 8, tel. 
14-38) codziennie od godz. 17— 19.

5687
— P-ywame Gimnazium żeńskie 

i Prywatne Liceum Handlowe żeńskie 
im- Filomatów w Wilnie przyjmuje 
zapisy kand-datek codziennie od godz. 
10-—14 w Kancelarii Szkoły — ul 
Żeligow ukiego 1 m. 2.

— Dyrekcja Gimnazjum i Liceum 
Im. św. Katarzyny PP. Benedyktynek 
w Wilnie podaje do wiadomości, że 
zapisy kandydatek przyjmuje kance­
laria codziennie w godz. 10— 12. Egza 
miny wsfepne odlbędą się na 3 dni 
przed początkiem roku szKolnego — 
zamiast 1 i 2 września 5756

— Męska Szkoła Krawiecka, Insty 
lutu Rzemieślniczego w Wilnie, z pra 
v ami szkól państwowych, ’ ul. Żeli­
gowskiego 1—20. przyjmuje zapisy i 
udziela informacyj w godzinach 10--12

— Piywatna Koedukacyjna VI kl 
Szkoła Powszechna im. E. Orzeszko- 
czania, z uprawnieniami szkol państ­
wowych oraz Przedszkole, przyjmuje 
zapisy na rok szkolny 1939/40 w 
dzień od godz. 10— 12 i od 17— 19. — 
Zarzecze, zaul. Ponomarski 2, (dom 
własny), boisko w zimie snorty, — 
duży ogród szkolny. Przy szkole inter 
nat. Konwersacja francuska, pomoc w 
naukach.

— Prywatna VI-cio klasowa Koe­
dukacyjna Szkoła Powszechna Stow. 
„Rodzina Wojskowa** w Wilnie z pra
wami publiczni ch szkól powszech­
nych przyjmuie zapisy dzieci od 28 
sierpnia codziennie od 11— 13 Mickie­
wicza 13. Gpiatu niskie. Szkoła przyj 
mnie i dzieci osób cywilnych. Zniżka 
za dTMibe dziecko. 2476

— Meskie Gimnazium KutFeckie 
Slow. Kunców, ul. lagiellońska 2, za­
wiadamia. że egzaminy * ws‘ eone roz­
poczną się ?l-go sierpnia rb.

* — Koedukacyjna Szkoła Dokształ­
cająca Handlowa Stow. Kupców, ul. 
lagiellońska 2, przvimuje zapisy do 
dnia 1-go września w poniedziałki, 
środv i ciatki w uouz. 17-19.

— Rocziłe Kursy Handk we M. 
Przewłockiej w Wilnie, ul. Mickiewi­
cza 22 m. 5. Program obejmuje dział 
handlowy oraz administracyjny. Zapi­
sy w kancela-ji kursów codziennie w 
godz. 5— 7. Osoby niezamożne mogą 
uzyskać zniżkę

— Prywatne Gimnzajum Koeduka­
cyjne „Edukacja1* Wilno. ul. Wielka 47 
(td. 28-76) przyjmuje ivpisv uczniów 
(uczenie) do kl. I, II. III oraz IV (za- 
zezwoleniem Kuratorium 0._ S. W.). 
F.gzamina wstępne odbędą sie 1. IX. 
Uczniowie - ce. któ~zv zdali egzamina 
w innych Gimnazjach i nie zostali

o godz 8 m. 15

„ L  A L K A*
opere tk a  w  3 - ch a litach  E. A n d ra n ’a.

‘C.V\:̂ 7AV. .... *

T E A T R Y  I M U Z Y K *
— TEATR M1E|SKI NA POHULAN 

CE. Jedyna popełudniowka z 'wystę­
pem Kazirrtlerza Junoszy Stępowskie^ 
g °! Dziś, w niedzielę dma 27 bm. o 
guidz. 16-ej popołudniu v r Teatrze 
Miejskim na Pohulance tylko jedyny 
raz wystąpi gościnnie Kazimierz Ju­
nosza Stępowski w świetnej komedii 
Verneuii a — „Azais“ — dając praw­
dziwa koncen gry aktorskiej w popi­
sowej roli barona Wiirtza.

Fi-emiera z występem Kazimierza 
JunOszy SttpOwskiegoI Dziś, w nie 
dziele o godz. 20-ej piemjeia znako­
mitej ■ sztuki Tadeusza Kitt.nera — 
,,0’upi jakób“ . Będzie to druga sfco- 
lei i istotna premiera, w której wystą­
pi znakomity gość Kazimierz lunosza 
Stgpowski w roli Szambeiana, którą 
tak niedawno kreował na scenie Teat 
rti Narodowego v# Warszawie przez 
szereg miesięcy. Rolę tę zalicza mistrz 
sceny i ekranu do jednei z najznakomi 
tszych swych kreacji z ostatnich lat, 
to też niewątpliwie cale kulturalne' Wil 
no pośpieszy zobaczyć genialnego artv 
stę w tej niesłychanie interesującej 
roli. leanocześnie w dzisiejszej premie 
rze zaprezentują sie nowozaangazowa 
ni na sezon 1939/40 r. tp.* Haiina 
lasroir-ewska (z Teatru Miejskiego w 
urodnie (i p. Leon Pietraszkiewicz) z 
Teatru Mieiskiego z Łodzi w rolach 
Hani : jakóba. W pozostałych rolach 
**p.: Dętkowska - Jasińska, Nawrocka, 
Szczepańska, Blichewicr Łodziński. 
Ilcewicz, Wollejko. Reżyseria — Dvr 
1 eopoida Pobóg - Kielanowskiego. — 
Oprawa dekoracyjna — I. i K Golu­
sowie ' -  ' -m

— TE/ TP MUZYCZNY „LUTNIA**, 
„Lalka**. Dziś, o godz. 8 m. 15 wiecz 
grana będzie po raz drugi świetna ope 
retka E. Aud>ran‘a —  „Lalka1*, która 
wzibuidzila prawdziwie milv nastrój 
na wczorajszei premierze. W  roli tv 
talowej ujrzymy doskonalą kreaeję 
Hanki Dobrzanki, którei dzielnie se- 
kundu!e świetme zgrany zetno! i Ka 
rasiewiczówną, Winieckim, Foianskim. 
i Koszela na czele. Tańce ,,lalek“ wed 
Tfig układu Sawiny Dolskiej. Kierownl- 
'two muzyczne — Ignacy Stołow. — 
Ceny letnie.

Dz‘Vejsz3 póoołudnówka w „LuŁ 
tri“ . Dziś ukaże sie po cenach propa­
gandowych na Drzedstawi“niu po-nołu- 
dniowem wspaniała operetka R. Plan- 
cmeffa „Dzwony z Corneville“ . Oltsa- 
da premierowa z Nochowiczówna Do- 
brzanka. Karnsiewiezówną. WinięcTim, 
Foianskim i Koszelą w rolach głów­
nych.

Ceny propagandowe (od 25 gr.)

W E S I E L K O K S ,
j p r z f w c

na j t an i e j
J . K O Ś U A Ł K O W S K I
Wl  I n 3 -  Oda iska *, tel. JH -06.

K. K. 0.
■MIASTA WILNA
ul. Adama Mickiewicza 11

Przyjmuje wkłady oszrzęanoscio- 
we poczynając od 1 zl. Udziela 
taniego kredytu Każdy posiadacz 
książeczki oszczędnościowej może 

brać udział w KONKURSIE

’ p. h. i

„KAŻD Y z mim l K. 0 “
Konkurs daje możność wygrania: 
samochodu, trzytygodniowej wy­
cieczki zagranicznej, lub jednej z 
wielu cennych nagród. Szczegóły 
w tokalu Kasy. Dziat wkładów 
przyjmuje i wypłaca bez ograni­
czenia kwoty od godz 8-ej rano 
do 19.30 wiecz be.z przerwy. — 
Pozostałe działy czynne do g. 15.

NA ROK SZKOLNY
teczki, tornistry, nrzyoory 
kreślarskie i biurowe w do­
brych gatunkach do nabycia 

w firmie1 K O O Z I E W I C Z  w ,E 9L K A
Dla szkół ceny specjalne!

O. MATKIEWICZ
WILNO, Zamtoow I 7. 

vis a vis Skopówki 
P o l e c a  ZEGARY i ZEGA RKI 

różnych firm oraz wyroby jubilerskie. 
Tamże SOLiDNA naprawa zegaików 

z pełną gwaianeją.

F a ^ k a  cukierków i 
cz^ k o l& d y

hflem mmmm
MTLNO, ul. Zawalna 55 

p o l e c a  codziennie świeże wyro­
by po cenach konkurencyjnych. 

Hurtowo i detalicznie,

FaHijlu BijoMs M n lirt
„ W f L J A ”
.. Ino, W. POHULANKA 5 

polecamy: pensjonątom, dwtirom 
i urzędom tanie nowocze»ue meble 
oraz wszelką galanterję, łóżka, wózki 

i K .A  J A K I .

jtełz1-** *  K 
P R O S IĘ

Z a w i a d o m i e n i e
W  dniu 1 sierpnia 

PRACOWNIA KRAW IECKA

H AJ.EW M !
8.została przenies:ona 

na ul.
Wejście z ulicy.

Wielka, posezonowa

z n i 2 k a  cek
na letnią

kcnfekcię.galanterję 
bielizną, obuwie.

W .^ ó w ick !
WILNO, W I E L K A  30.

Polski sklep 
KONFEKCJI DZIECIĘCEJ

„DZIDZI"
L. Iwdszkiewiczcwa

W i l e ń s k a  7.
P o l e c a  w  wielkim  wyborze Kon­
fekcję dziecięcą, komplety chrze­

stne, obuw ie dziecięce.
Ceny reklamowe — konkurencyjne.

Kupno i sprzedaż
DO SFRZED.H.NTA SPiESz,NIE.~

a) majątki 11°, 400, 1000, ora? 1600 
ha z gorzelnią, tarl akiem i młynem, 
wodnym;
b) domy z dochoaein 3, 8, 13 i 35 ty­
sięcy brutt-o, Mata stosunkowo wprata 
do obciąień bankowych długotermino­
wych. Fuśrednicy wyklucz'ni. Lifor- 
macje: Wilno, Mickiewicza lm .  16 
w godz. 16 —  18 prócz świąt. 5757

LOKATA. Majątki: 115 ha za 15 tys., 
700 ha - 30 tys.; 150u h —  aO rys. do 
nabycia wspólnie. Oferty do admiw 
stracii „Słowa** pod „okazje**.

5772— 2555I
SPRZEDAM niezaatuzony folwark 
123,5 ba 16 km. od WiL-.a śliczaue po­
łożony naa sarną Wilją. Wilno, ulica 
Połocka, d. nr. 9, m. 9 5766— 2548

SKLEP odstąpię spowodu wyjazdu. — 
Adres w Adminisracji „Słowa**.

5681—2497

D Z I Ś  Początek o godz. 2-ej.

Wielka epopea Yomant.-awćnturnifza
Znakc„.ity film A  n  I!- Jl f i  ć  *
wg. giosnej powieści W  U  I I  « J  M

TIIECI l E l l I l I l l i l

$

PIANINA, FORTEPIANY I FISHAR- 
MONJE nowe i okazyjne pieAyszorzęd 
nych krajowych i zagranicznych fab­
ryk, sprzedaje na raty H, Abelow. — 
Wilno, Niemiecka 22, tel. 21-29 (wej­
ście z ulicy).

WYPRZEDAŻ. Spowodu regulacji ul. 
Deiewnickiej przez Zarząd Miejski, a 
tem uszczuplenia mego gospodarstwa 
ogiodniczego przy ulicy Derewnickiej 
54, ogłaszani wyprzedaż toślin rozma 
itycli: byliny, krzewy ozdobie, kłą­
cze piwonji, lii Je białe, cebulki tuupa 
nów, thuje, bukszpany, mahonie i du­
żo innych roślin z rabatem 25% od 
cen formalnych. Gintowt - Dziewał- 
Wwski. 2474

L  o K a
PAŁACOWE MTESZKANTB 6 pokoi 
słonecznych do wynajęcia, Kaiwaryj- 
ska 1. 5556

POTRZEBNE mieszkanie 3 —  4 po­
kojowe z wygodami I  —  I I  piętro lub 
parter w pobliżu ul. Mickiewicza 
Oferty. WL Borkowski Mickiewicza 
5, teł 372. 5775

POSZUKUJĘ 2 izoowego mieszkania 
z wygodami, emeryt. Oferty do Admi 
uistracji „Słowa** pod Nr 2533.

DO W YNAJĘCIA  2 pokoje niettuze, 
umeblowane, słanec me Portowa 6 m. 5 

6770—2553

W rolach głównych*

Don Arciechc, 
Bracia RitZ m.

Pojedynki. Intrygi dworskie. 
Miłostki arystokracji.

Przepiękna muzyka 
Pełne emocji sceny

UWAGA T5LKO U NAS.

Najnowsza aktualność. 

R e p o r t a ż  z okazji 25-lecia 
POLSKIEGO 

CZYNU ZBROJNEGO p. t.

w ie l k ie  o m  o t i m e
oraz PIĘKNA KOLORÓWK A.

m

“ C Z T E S Y  M I L J O S YAtrakcyjny* film

W  rolach głównych: Madeleine CARROLL i Francis LEDERER. 
Nad program: Aktualności.

■ REPREZENTACYJNE KINO „C A S I N 0 “
CASINO dla wszystkich! D Z I Ś  Wszyscy do CASINA1

Największy film egzotyczny. Poi-ywaiące przygody w dżungli.

„ T R A S E R  H 0 R R

MIESZKANIE 2-pokojowe z kuchnią 
i wyrodam' do wynajęda, BialosUicka 
6 m. 7.

SOLIDNYM LOKATOROM elo wyna­
jęcia mieszkanie 4-pokojowe, odreiaon 
towane, słoneczne, wszelkie wygody, 
Z akr eto wa 14. 5774

4 POKOJOWE mieszkanie z wygoda­
mi do wynajęcia. Tyzenhatizowska 4.

5754

W FOBl Iż U Zakretowej pokój z wy 
godami dla solidnej nauczycielki lub 
urzędniczki —  ulica Nasza 6/3.

DW A POKOJE nowoczesne, mneblo 
wane z łazienką łącznie lub pojedyń 
czo do wynajęcia Zakre+owa 32/1 róg 
Rzecznej ^5764— 25i5

D~0 W YNAJĘCIA 1 lub 2 pokoje, 
front, I  piętro. Zygmuntowska 22 m. 
3. 5768- -2550

POKOJ UMEBI OWANY, z wygoda­
mi, do wynajęda. Piekiełko 3— 14.

POKÓJ niehuży z niekrępującem wej 
ściem umeblowany z wygohami do wy 
najęcia od 1 września. Zaułek Montwił 
łowski 4 m. 2. 2557

POKÓJ umeblowany, wszelkie wygo­
dy i utrzymanie dla stałych i przyjez­
dnych, ul. Zawalna nr. 7/2 m. 2 (róg 
M. Pohulanki) 5771—2554

Reż. W. S. VAN DYKE.

Chrześcijańskie Kino „ Ś W I A T O W I  D“, Mickiewicza >.

W ! I d a  f M 'm m .
W roi, gł.: Grossówna, Ćwiklińska, Dymsza, Bodo, Fertuer, Znicz, Ot wid i inni.

Marne świ *i bez K.upniku 
Pez gotowała 1 filtrów mja

K r u p n ik
sporządzisz przy nomocy 

*ap aw j zioło wro korzennej
riakUD i <1 -»yw H. ' 1
na 1 — 3 litry wódki 
Poleca Skład Apteczny

WŁRCISłBWn T B D 3 I U !  
W ilno.lD dwtsatsJia 12 id g  Ta ta rsk ie j

Specjalność zioła lecznicze

Twi ptuinj. kaniuli. isKetwó
oraz ic h  z a r o d k i  niezawodnym 

gazem „ 6 -  F.*‘  fabryki „ A Z O t “  
jak również s z c z u r y ,  m y s z y  
firma „Ulgs” w Wilnie. Informacje
w sklepie J A K U B O W S K IE G O
ul. ZAMKOWA 17, tel. 14-60

Praca zaofiarowana
RADIOTECHNIKÓW wykwalifikowa 
lycb — doświadcz er ia praktyczne.
Przyjmie Wytwórnia R&djote^nnicz ■
u l t7arsLa/wa ^K aPaka 22. Ofertj 
a otqdsw. żwiadBCtw 5TT

POTRZEBNA na wieś od saraa mło­
da, wesoła inteligentna freblanka - 
nauczycielka dc dziewczynki łat 6*/̂  
ora® aczoru nad młodszą dziewczynką 
przy niańce Podać warunki i  świade­
ctwa w ofercie. Fenowa Anna, Luksz- 
ty koło Tuimont.

GAJOWY w atarzzym wieku potrzeb
ny natychmiast oferty zgłLszać:Ofi« 
na 4 m. 3.

L e t n i s k a
PENSJONAT nad Wilją —  3 zl. 50
gr. z pościelą Poczta i majątek Buj- 
widze. Autobusem 2 godziny.

WYDZIERŻAWIĘ pensjonat na sezon 
1940 roku na Wileńszczyźnie lub Su- 
walszczyźnie — koniecznie rzeka lub 
jezioro. Zgłoszenia do Administracji

N a u k a

POKÓJ dobrze umeblowany do wy­
najęcia Ofiarna 4 —  1 godz. 11—12 
i od 1C— 17. 5767—2549

POKÓJ do wynajęcia, 3-go Maja 3 
m 4 5762- 2543

POKÓJ umeblowany do wynajęcia. J. 
Jasińskiego 16 —  27 5765— 2547

„BUCHALTERYJNE WSPÓŁCZESNE 
WYKŁADY**, Warszawa, Nowogródz­
ka 48, gwarantują wielodziedzinową 
samodzielność — natychmiastowy
warsztat pracy! Zamiejscowym kores­
pondencyjnie.

Poszukają oracy^
AOKONOM samotny, skromnych wy 
magań, poszukuje pracy w majątku. 
Łaskawe oferty du Red. Słowa pod 
„Samotny*1. 5769—2551

POMOCNIK "gospodarczy w starszym 
wieku potrzebny od zaraz, oferty *gła 
szać: Ofiarna 4 m. 3.

PI.ANY zakładów wodnycii, -*iwów 
rybnych, osadzanie znaków WOD­
NYCH, kierownictwo robót, wykonują 
z GWARANCJĄ inżynierov ie specja­
liści. Wilno, Mostowa 5 m. 8. 129

SOK ŚWIĘTOJAŃSKIEGO z-IELA —  
DZIURAWCA —  Mgr. Edwarda Go- 
bieca —  stosuje się przy cierpieniach 
wątroby, kiszek, żołądka i nerek. — 
Skład Główny Warszawa, Miodowa 
Nr. 14. 5654

Z j  u b y
ZGINĘŁA LEGITYMACJA studer^ 
cka Szkoły Głównej Gospodarstwa 
Wiejskiego na imię Walentego Kry- 
czyńskiego studen+a I I I  roku, która 
unieważnia się. 5763—2544

FRZYE^AKAŁ SIĘ pies zórty. rasy 
buldog. Ul. K-ótLa 4 — 3, pc trzecb 
uniach uważam za własność.

f  mmmmmmtmtmk b m m k.

Redaktorzy działów: Władysław Bodak — srirawy młodzieżowe, "’e&Jo*- Eujnicki — recenzje teatralne, dr. Walerjan Charkiewicz — recenzje literackie, Jadwiga Dzi swulsaa — recenzje teatralne warszawskie, prof hał Jó
zefowicz — recenzje muzyczne, Władysław Luudyn — sport, hr. jen ryk  Łubieński — informacje polityczne polskie, Władysław Łepkowsk, — :ronika lok Ona wileńska, — Józef Mackiewicz — reportaż społeczny. 
Stanisław Mackiewicz — polityka wewnętrzna i zagraniczna, Kinsianty Syrewicz — sprawy społeczne i kulturalne, Korstanty Szychowski — kronika Ziem Wschodnich, Merjan Szydłowski — kronika 6ąflDwa, Barbara

Toporska — niedzielny dodatek literack., Karol Zbyszewski — felieton p.t. w „W irze •tfolief**.

Konto P. K.P. Kr. 700,724 CENY ‘ GłOSZEŃ: wdrrsz mAHetmwy 1 szpalt w  tetóoie 60 gr Za tekst c-m 40 gr. Komułtkaty oraą nadesłana 
mitm. 75 gr Kronika -ektem. miłrni 1 zł. Drabrre 15 gr. za wyraz W numerach świąte-zn .. o 25 *
Śrn tej Zagraniczne o 50 % drożej 0’ghszenia cyfrowe oraz tabela rycz o 50 % drożej. Układ ogłasz. w I t*
tekstem 6-ooi szpaltowy. Art nie przyjm zastrzeżeń cd do nir-jsca, f anr.Jny druku Administracji nie ibnwfązujł

Wytitwca: Stanisław M« L e w a WUno d - ik -rn ia  „S łow o*', Zuinkowa 2.
mm


